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1. Hyrje 

 

Ky raport i VNM-se po pergatitet me kerkese te Shoqerise “F.M.E.S.” sh.p.k i cili kerkon te 

realizoj projektin “SPITALI I ZEMRES” ne zone e Bashkise Tirane perkatesisht Njesise Bashkike 

Nr.7, ne rrugen Naim Frasheri .  Ne kete raport te VNM çeshtet kryesore qe do te merren ne 

konsiderta jane: 

1. Te gjitha ndikimet e mundshme mjedisore dhe potenciale jane marre ne konsiderate si 
dhe jane vleresuar vetem gjate fazes se ndertimit, aty ku gjykohen te parashikueshme; 

2. Zhvillimi i propozuar eshte i sigurt dhe i qendrueshem nga pikepamja mjedisore dhe 
sociale persa i perket ndikimeve te mundshme mjedisore dhe sociale; 

3. Konsultimet me palet e interesura mbi projektin dhe ndikimet e tij. 
 

Ky raport i VNM-se ka për qëllim përcaktimin e rregullave për kontrollin e grumbullimit, 
transportimit, magazinimit dhe menaxhimine mbetjeve te ndertimit dhe inerteve qe do te 
prodhohen gjate procesit te ndertimit te tij për të siguruar mbrojtjen e shëndetit publik dhe të 
mjedisit perreth pa cenuar ne asnje rast ciklin e saj natyror.  Pra ky projekt te kete nje zhillim te 
qendrueshem. 
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2. Kuadri ligjor, rregullator per VNM-ne  

2.1. Qellimi i Vleresim Ndikimit ne Mjedis (VNM) 

I percaktuar me fjale te thjeshta, VNM eshte nje proces sistematik per te percaktuar dhe 
vleresuar efektet apo ndikimet ne mjedis te nje veprimi apo projekti te caktuar. Ne nje situate 
normale, ky proces aplikohet perpara se te merren vendimit dhe te fillojne angazhimet per 
realizimin e projektit. Po sidoqofte, dhe ne çdo kohe, efektet sociale, kulturore dhe 
shendetesore jane konsideruar si pjese integrale e VNM. Kujdes i veçante i kushtohet 
praktikave te VNM per te parandaluar dhe minimizuar efektet e mundshme negative te 
veprimeve te ndermarra. 

Qellimi i VNM eshte te: 

¶ Te jape informacion per vendimmarresit per pasojat mjedisore te studimit te propozuara; 
dhe 

¶ Te promovoje zhvillimin miqesor dhe te qendrueshem me mjedisin duke identifikuar masat 
e duhura per permiresimin dhe zvogelimin e ndikimeve ne mjedis 

Reduktimi i ndikimeve ne mjedis arrihet nese nje zhvillim behet i qendrueshem me mjedisin. 
Keto ndikime jane mjaft komplekse, me te medha ne shkalle dhe per me teper shtrijne pasojat 
e tyre me shume se 10 vjet me pare ku u fut koncepti i VNM ne vendin tone. Si rezultat, VNM 
eshte kthyer ne nje vegel kyç per vendimarrjen nje nje zhvillim te propozuar. 

Ne aspektin nderkombetar, roli i  VNM eshte njohur ne Principin e 17 te Deklarates per mjedisin 
dhe Zhvillimin. 

VNM, si nje instrument kombetar duhet te aplikohet per aktivitetet e propozuara te cilat pritet 
qe te kene ndikim negativ ne mjedis dhe jane subjekt i nje vendimmarrje te nje autoriteti 
kombetar. 

Qellimi dhe objektivat e VNM mund te ndahen ne dy kategori. 

¶ Qellimi i pare, drejtperdrejte, eshte te informoje procesin e vendimarrjes duke 
identifikuar e konsiderueshme potenciale ne mjedis dhe rreziqet e perfitimet e projektit 
dhe zhvillimit te propozuar.  

¶ Qellimi perfundimtar, afatgjate i VNM eshte te promovoje zhvillimin e qendrueshem 
duke siguruar qe propozimet e projektit nuk minojne burimet natyrore dhe funksionet 
ekologjike ose mireqenien, stilin e jetes dhe jetesen e komunitet si dhe te njerezeve qe 
lidhen apo varen nga ky projekt ose aktivitet. 
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Objektivat afatshkurter dhe te drejtperdrejte te VNM:  

¶ Permiresim nga pikepamja mjedisore i propozimit dhe projektit;  
¶ Siguron qe burimet natyrore jane perdorur  ne menyren e duhur dhe me efiçence;  
¶ Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te 

projektt apo propozimit; dhe  
¶ Lehteson informimin e vendimmarresit, duke perfshire vendosjene termave dhe 

kushteve mjedisore per zbatimin e projketit apo propozimit.  

Objektivat afatgjate te VNM jane:  

¶ Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;  
¶ Parashikon dhe perjashton ndryshimet e pakthyeshme dhe demtimet serioze te 

mjedisit;  
¶ Ruan dhe mbron burimet natyrore, pesiazhet e natyres dhe komponentet perberes te  

ekosistemeve; dhe   
¶ Permireson aspektet sociale te projektit 

 

2.2. Legjislacioni perkates per VNM-ne 

Per  me siper, ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte mbështetur ne legjislacion 

mjedisor si me poshte dhe ka per qellim qe te identifikoje, parashikoje dhe parandaloje 

ndikimin e këtij aktiviteti ne mjedis 

Kuadri për VNM-n sigurohet ne menyre te drejtperdrejt nga dy ligje për mjedisin në Shqipëri. 

Në mënyrë të veçantë, ligjet e Vlerësimit të Ndikimit Mjedisor (VNM) janë zhvilluar dhe kanë 

hyrë në fuqi gjatë dekadës së fundit. Vlerësimi Strategjik Mjedisor përmendet në Ligjin Nr.8934 

Shtator 2002, “Për Mbrojtjen Mjedisore”. 

Ligji Nr.8990, date 23.01.2003 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” ne nenin 4 per “Projektet 

qe i nenshtrohen vleresimit te ndikimit ne mjedis” thuhet:  

1- Procesit te vleresimit te ndikimit ne mjedis i nenshtrohen te gjitha projektet dhe 
veprimtaritet qe jepen ne shtojcat 1 dhe 2 te ketij ligji, perpara miratimit te tyre nga 
organet perkatese. 

2- Projektet dhe veprimtarite i nenshtrohen dy niveleve te shqyrtimit per vleresimin e ketij 
ndikimi: 

¶ procesit te thelluar te vleresimit te ndikimit ne mjedis  

¶ procesit te paraprak te vleresimit te ndikimit ne mjedis.  



SPITALI I ZEMRES – F.M.E.S. SHPK                                           VLERESIM  INDIKIMIT NE MJEDIS 

Rruga Naim Frasheri ς BASHKIA TIRANE 
 

 
Brisilda Saraci 
Rruga ñVangjush Furxhiò, Tirane  
 E-mail : acc.env.cons@gmail.com                        6 
 

 

Si dhe mbeshtetur ne Vendimi nr.5,dt 04.12.2003 “Per miratimin e listes se veprimtarive, qe 

ndikojne ne mjedis, per te cilat kerkojne Leje Mjedisore“ ku projekti yne nuk eshte i klasifikuar 

ne kete liste te aneksit I. 

 

Ligji mbi Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis (VNM) percakton tipin dhe shkallen e projekteve apo 

veprimtarive qe kerkojne VNM para implementimit. Kategorite e VNM-ve jane:  

¶ VNM paraprake. Ky vlen per projekte qe mund te kene impakte potenciale me te vegjel 
ne permasa qe serish kerkojne nje vleresim profesional te impakteve te tyre. Keto 
perfshijne projekte qe jane listuar ne Shojcen 2 te Ligjit per VNM dhe ndryshime apo 
rehabilitime te projekteve te listuar ne Shtojcen 1. 

 

¶ VNM i Thelluar. Ky vlen per projekte me impakte potencialisht te konsiderueshme, siç 
figurojne ne listen e Shojces 1 te Ligjit, ato projekte te listuara ne Shtojcen 2 per te cilet 
MM mendon se do te kene nje impakt te konsiderueshem mbi mjedisin (bazuar ne 
informacionin e siguruar nga propozuesi ne kohen e aplikimit, ne menyren e detajuar ne 
Shtojcen 3 te Ligjit) dhe veprimtarite qe jane per tu implementura ne zonat e mbrojtura 
te Republikes se Shqiperise apo zona bregdetare te Shqiperise.   

 

Tabela më poshtë bën një përmbledhje te pergjithshme të karakteristikave te VNM-se 

Qellimi VNM 

Procesi i 

vleresimit 

Vlerësimi ---> Raporti  ---> Miratimi ---> Monitorimi 

Shkalla e 

vleresimit 

E krahasueshme me ndikimet potenciale 

Mbulon fushat Mjedisore, Social-ekonomike, të trashëgimisë kulturore 

Konsideron  Politikën Mjedisore, Institucionale dhe Monitoruese 

Niveli  I detajuar për një projekt 

Procesdura e 

raportit  

- paraprak (VNM Paraprake) 

- I thelluar (VNM e thelluar) 
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Baza ligjore E kompletuar 

Adreson  Çështje të projektit specifik 

Afati kohor  Afat-shkurtër deri në afat-mesëm 

 

 

2.3. Politikat dhe Strategjite 

¶ Strategjine Ndersektoriale te Mjedisit- Miratura VKM Nr.847, date 29.11.2007, si pjese e 
Strategjise Kombetare per Zhvillim e Integrim 

¶ Plani Kombetar i Veprimit ne Mjedis- Miratuar me VKM Nr.34, date 28.01.2002 

¶ Plani Kombetar per Zbatimin e Marreveshjet se Stabilizim Associmit 

¶ Programi i Qeverise 2005 – 2009 

¶ Strategjia dhe Plani i Veprimit për Zhvillimin e Turizmin Kulturor dhe Mjedisor 

¶ Strategjia afatgjate e zhvillimit te sistemit shendetesor ne Shqiperi 
 

2.4. Legjislacioni  

Ligji pare per mjedisin eshte ai me Nr.7664, date 21 Janar 1993, i cili e permend VNM por nuk 

qarteso asnje procedure per kryerjen e saj.  

Ligji dyte ne serine e legjislacionit mjedisor eshte ai me Nr.8364, date 02.07.1998 “Per 

mjedisin”, i cili serisht e ka kete difekt per VNM. 

Duhet theksuar se vendi yne ka edhe legjislacionin e tij mjedisor te hartuar keto vitet e fundit, 

sidomos pas vitit 2002 kur edhe ka filluar plotësimi i kuadrit legjislativ ne fushen e mjedisit. Ky 

kuadër legjislativ permbledhe te gjitha llojet e akteve legjislative duke filluar nga Kushtetuta e 

Republikes se Shqiperise, ligje te përgjithshme per mjedisin dhe per perberes te veçante te tij, 

vendime te këshillit te ministrave, urdhra dhe udhëzime te ministrive, rregullore specifike, 

norma e standarde, etj.  Ky legjislacion eshte i përfaqesur me standartet e Bashkimit Europian 

sepse mbeshtetet ne te njëjtat parime qe eshte mbështetur legjislacioni mjedisor evropian, por 

gjithashtu eshte hartuar me asistencen e eksperteve te huaj duke respektuar keshtu edhe 

konventat nderkombetare ku shteti shqiptar eshte pale. 
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Megjithate, legjislacioni mjedisor vazhdon te jete ne nje proces intensiv plotësimesh e 

permiresimesh per t’u pershatatur me standardet dhe normat me te mira mjedisore dhe per te 

siguruar nje zhvillimi te qendrueshem te ekonomise se vendit. 

 

Per  me siper, ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte mbështetur ne legjislacion 

mjedisor si me poshte dhe ka per qellim qe te identifikoje, parashikoje dhe parandaloje 

ndikimin e këtij aktiviteti ne mjedis 

Kuadri aktual ligjor per VNM eshte parashikuar ne: 

¶ Ligjin Nr.8934, date 05.09.2002 “Per mbrojtjen e mjedisit”, ndryshuar  

¶ Ligji Nr.8990, date 23.01.2003 “Per vleresimin e ndikimit ne mjedis” 
 

dhe eshte mbeshtetur ne: 

¶ Direktive ne kuader te BE per ujin 

¶ Direktive ne kuader te BE per ajerin  

¶ Direktive ne kuader te BE per mbetjet(Direktiva e Keshillit per Mbetjet e rrezikshme, date 
21.dhjetor 1991) 

¶ Direktive ne kuader te BE per VNM dhe VSM 
 

[ƛƎƧƛƴ bǊΦуфопΣ ŘŀǘŜ лрκлфκнллн άtŜǊ ƳōǊƻƧǘƧŜƴ Ŝ ƳƧŜŘƛǎƛǘέ ndryshuar me ligjin Nr.9890 date 

20.03.2008 dhe me Ligjin Nr.9983, date 08.09.2008, ne nenin 26 te tij “Procesi e Vleresimit te 

Ndikimit ne Mjedis” përcakton detyrimet per Pajisjen me Leje Mjedisore te subjekteve fizike 

dhe juridike qe kerkojne te ushtrojne nje veprimtari qe ka ndikime ne mjedis. Kreu IV i këtij ligji 

“Leja per veprimtarite qe ndikojne ne mjedis” Nenet 35-48 percaktojne modalitetet e marrjes 

se lejes mjedisore. 

Ne ligjin nr.8934, date 05.09.2002 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” theksohet ne kapitullin IV (VNM) 

neni 26 se: 

“Projektet publike dhe private te personave fizik dhe juridik, vendas ose te huaj, qe kerkojne te 

ushtrojne veprimtari ne territorin e Republikes se Shqiperise dhe qe mund te ndikojne ne 

mjedis, i nenshtrohen vleresimit te ndikimit ne mjedis, perpara miratimit dhe zbatimit te tyre. 
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Ligji Nr.8990, date 23.01.2003 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” ne nenin 4 per “Projektet 

qe i nenshtrohen vlersimit te ndikimit ne mjedis” thuhet:  

1- Procesit te vleresimit te ndikimit ne mjedis i nenshtrohen te gjitha projektet dhe 

veprimtaritet qe jepen ne shtojcat 1 dhe 2 te ketij ligji, perpara miratimit te tyre nga organet 

perkatese. 

2- Projektet dhe veprimtarite i nenshtrohen dy niveleve te shqyrtimit per vleresimin e ketij 

ndikimi: 

  a) procesit te thelluar te vleresimit te ndikimit ne mjedis  

  b) procesit paraprak te vleresimit te ndikimit ne mjedis.  

Si dhe mbeshtetur ne Vendimi nr.805,dt 04.12.2003 “Per miratimin e listes se veprimtarive, qe 

ndikojne ne mjedis, per te cilat kerkojne Leje Mjedisore“ ku projekti ne vleresim ne kete faze 

nuk pajiset me Leje Mjedisore. 

 

Ligji mbi Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis (VNM) percakton tipin dhe shkallen e projekteve apo 

veprimtarive qe kerkojne VNM para implementimit. Kategorite e VNM-ve jane:  

¶ VNM parapkrake. Ky vlen per projekte qe mund te kene impakte potenciale me te vegjel ne 
permasa qe serish kerkojne nje vleresim profesional te impakteve te tyre. Keto perfshijne 
projekte qe jane listuar ne Shojcen 2 te Ligjit per VNM dhe ndryshime apo rehabilitime te 
projekteve te listuar ne Shtojcen 1.  

¶ VNM i Thelluar. Ky vlen per projekte me impakte potencialisht te konsiderueshme, siç 
figurojne ne listen e Shojces 1 te Ligjit, ato projekte te listuara ne Shtojcen 2 per te cilet MM 
mendon se do te kene nje impakt te konsiderueshem mbi mjedisin (bazuar ne informacionin 
e siguruar nga propozuesi ne kohen e aplikimit, ne menyren e detajuar ne Shtojcen 3 te 
Ligjit) dhe veprimtarite qe jane per tu implementura ne zonat e mbrojtura te Republikes se 
Shqiperise apo zona bregdetare te Shqiperise.   

 

±Ya bǊΦмлоΣ ŘŀǘŜ омΦлоΦнллн άtŜǊ ƳƻƴƛǘƻǊƛƳƛƴ Ŝ ƳƧŜŘƛǎƛǘ ƴŜ wŜǇǳōƭƛƪŜƴ Ŝ {ƘǉƛǇŜǊƛǎŜΦέ 

±Ya bǊΦпорΣ ŘŀǘŜ мнΦлфΦнллн άtŜǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ƴƻǊƳŀǾŜ ǘŜ ǎƘƪŀrkimit ne ajer ne Republiken e 

{ƘǉƛǇŜǊƛǎŜΦέ 



SPITALI I ZEMRES – F.M.E.S. SHPK                                           VLERESIM  INDIKIMIT NE MJEDIS 

Rruga Naim Frasheri ς BASHKIA TIRANE 
 

 
Brisilda Saraci 
Rruga ñVangjush Furxhiò, Tirane  
 E-mail : acc.env.cons@gmail.com                        10 
 

±Ya bǊΦнпфΣ ŘŀǘŜ нпΦлпΦнлло άtŜǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ŘƻƪǳƳŜƴǘŀŎƛƻƴƛǘ ǇŜǊ ƭŜƧŜ ƳƧŜŘƛǎƻǊŜ ŘƘŜ ǘŜ 

ŜƭŜƳŜƴǘŜǾŜ ǘŜ ƭŜƧŜǎ ƳƧŜŘƛǎƻǊŜΦέ 

Duhet te theksohet gjithashtu qe ne kete rruge te permiresimit dhe te përafrimit te 

legjislacionit mjedisor me ate evropian, nje kontribut i rendesishem eshte dhene edhe nga 

permiresimet e amendimet qe ju jane bere legjislacionit ne fushat perkates sipas sektoreve te 

zhvillimit te ekonomise. Ne permiresimin e legjislacionit sektorial dhe hartimin e strategjive 

sektoriale eshte marre ne konsiderate edhe përfshirja e probleme mjedisore per fusha qe 

lidhen ngushte me mjedisin si bujqësia perfshire pyjet, kullotat, peshkimi; te ujrave e 

mineraleve; te turizmit; te shendetesise, etj. 

 

Kuadri ligjor vendor Legjislacioni mjedisor eshte ndertuar per te mbrojtur dhe parandaluar 

komponente te veçante dhe te rendesishem te mjedisit. Keshtu, nder me specifiket mund te 

permendim: 

• Ligjin  Nr. 10 440, datë 7.7. 2011 “Per Vleresimine  Ndikimit ne Mjedis” 
• Ligjin Nr .10 431, datë 9.6.2011 “ Per  Mbrojtjen e Mjedisit “ 
• Ligji 10448 date 14/07/2011 “ Per lejet e Mjedisit “ 
• Ligjin Nr.10 266, datë 15.4.2010’Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr.8897 date 
16/5/2002 
‘Per Mbrojtjen e Ajrit nga  Ndotja “ 
• Ligji Nr.9115 datë 24.07.2003, “Për trajtimin mjedisor të ujërave të ndotura”. 
• Ligji Nr.8897 datë 16.05.2002, “Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja”. 
• Ligji Nr.9379, datë 28.04.2005, “Për efiçencën e energjisë”. 
• Ligji Nr.9587, datë 20.07.2006, “Për mbrojtjen e biodiversitetit” 
• Ligji Nr.8906, datë 6.6.2002 "Për zonat e mbrojtura".I ndryshuar me: 
Ligjin Nr.9868, datë 04.02.2008 
• Ligji Nr.10 081, datë 23.02.2009 për “Licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e 
Shqipërisë” 
• Ligji Nr. 8094 datë. 21.03.1996: “Për largimin publik të mbeturinave” 
•  Ligji Nr. 9010 datë 13.02.2003: “Për administrimin mjedisor të mbetjeve të ngurta” I 
ndryshuar me :Ligjin Nr.10 137, datë 11.05.2009 
•  Ligji Nr.8102 datë 28.3.1996 "Për kuadrin rregullator të sektorit të furnizimit me ujë dhe 
të largimit dhe përpunimit të ujërave të ndotura"I ndryshuar me: 
Ligjin Nr. 9352, datë 3.3.2005 
Ligjin Nr. 9915, datë 12.5.2008 
• Ligji Nr. 9537, datë 18.5.2006 “Për administrimin e mbetjeve të rrezikshme”I ndryshuar 
me: 
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Ligjin Nr.10 137, datë 11.05.2009 
•  VKM. Nr. 835, datë 28.12.2005 “Për miratimin e listës së mbetjeve të rrezikshme, 
mbetjeve dhe mbeturinave të tjera, që ndalohen të importohen, me qëllim ruajtjeje, 
depozitimi dhe asgjesimi” 
• V.K.M Nr.1189, datë 18.11.2009 “Për rregullat dhe procedurat për hartimin dhe 
zbatimin e programit kombëtar të monitorimit të mjedisit” 
• V.K.M Nr. 395, datë 21.6.2006, “Për miratimin e strategjisë dhe të planit të veprimit për 
zhvillimin e turizmit, kulturor dhe mjedisor 
• V.K.M  Nr.435  datë 12.09.2002, “Për  miratimin  e  normave  të  shkarkimeve  në  ajër  
në Republikën e Shqipërisë” 
• V.K.M Nr.267, datë 24.4.2003 “Për procedurat e propozimit dhe shpalljen e zonave të 
mbrojtura dhe buferike” 
• V.K.M Nr.994, datë 02.07.2008 “Për tërheqjen e mendimit të publikut në vendimmarrje 
për mjedisin”. 
• VKM Nr. 99, datë 18.2.2005 “Për miratimin e katalogut shqiptar të klasifikimit të 
mbetjeve” 
• VKM Nr. 177, datë 31.3.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të lengëta dhe 
kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse” 
• VKM Nr.114, datë 27.01.2009 për “Marrjen e masave emergjente, për përmirësimin e 
situatës së sigurisë dhe të veprimtarive në instalimet, që shërbejnë për depozitimin 
transportimin dhe tregtimin e naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre”. 
• Vendim Nr.824, datë 11.12.2003 Për klasifikimin, ambalazhimin, etiketimin dhe ruajtjen 
e substancave dhe të preparateve të rrezikshme 
• Udhezim Nr.6, datë 27.12.2006, “Për miratimin e metodologjisë së vlerësimit paraprak 
të ndikimeve në mjedis të një veprimtarie” 
• Udhezim Nr.6527,datë 24.12.2004,“Mbi vlerat e lejueshme të elementeve ndotës të 
ajrit në mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga mjetet rrugore, dhe 
mënyrat e 
kontrollit të tyre” 
• Udhezim, Nr.5, datë 28.12.2007, “Për tarifat e shërbimit për lejet mjedisore”. 
• Udhezim, Nr.6, datë 27.11.2007, “Për miratimin e rregullave, përmbajtjes dhe 
afatevepër përgatitjen e planeve të administrimit të mbetjeve të ngurta”. 
• Udhezim, Nr.1, datë 07.01.2008, “Për dokumentacionin e domosdoshëm për të 
kërkuarleje mjedisore”. 
• Rregullorja Higjeno-Sanitare datë.17.11.1997:“Për pastrimin në zona urbane dhe rurale, 
administrimin dhe trajtimin e mbeturinave”; 
• Rregullore, Nr.1, datë 30.03.2007,“Për trajtimin e mbetjeve të ndërtimit nga krijimi, 
transportimi e deri tek asgjësimi i tyre”. Kuadri Ligjor Nderkombetar 

Shqiperia eshte nje vend i cili eshte tashme nenshkrues I shume konvetave dhe marrëveshjeve 

mjedisore dhe kjo ka ndihmuar në nxitjen e hartimit të ligjeve kombëtare mjedisore në 

përputhje me praktikat ndërkombëtare. Ky raport duhet te pershtatet me ligjet dhe aktet 



SPITALI I ZEMRES – F.M.E.S. SHPK                                           VLERESIM  INDIKIMIT NE MJEDIS 

Rruga Naim Frasheri ς BASHKIA TIRANE 
 

 
Brisilda Saraci 
Rruga ñVangjush Furxhiò, Tirane  
 E-mail : acc.env.cons@gmail.com                        12 
 

ligjore ne nivel lokal dhe ato kombetare dhe me poshte ilustrohen ne menyre te paraprak 

etapat kryesore te zhvillimit te politikes europiane ne fushen e mjedisit . 

•  Protokolli i Kievit :Per vleresimin strategjik mjedisor.Ratifikuar në vitin 2005 

•  Protokolli i Kartagjens:Per biosigurine. Bere pale ne vitin 2005 

•  Konventa e Stockholmit:Mbi ndotesit organike te qendrueshem. Ligji nr. 9263, date 

29.07.2004 

•  Protokolli i Kartagjens :Per sigurine biologjike .Ratifikuar ne vitin 2004. 

•  Ligji nr. 9279, date 23.09.2004 

•  Konventa e Washingtonit:Per tregetine nderkombetare te llojeve te rrezikuara te flores dhe 

faunes se eger. Ligji nr. 9021, date 06.03.2003 

Kuadri Ligjor Europian 

Raporti i VNM-se për projektin në fjalë, merr në konsideratë dhe mundohet të përqasë pjesë të 

tij me legjislacionin e BE mbi probleme mjedisore dhe jo vetëm. Direktivat me kryesore : 

• Direktiva e KE 1999/30/CE  22 Prill 199, për vlerat kufi për dioksidin e squfurit, dioksidin 

e azotoit dhe oksidin e azotit, PM  dhe  plumbit. 

• Direktiva 2000/60/CE  e Parlamentit dhe e Këshillit të Europës,Kuadri ligjor për veprimet 

e komunitetit ne fushën e politikës së ujrave. 

• Direktivës   KE 42/2001 (të Këshillit të Evropës),  mbi  VNMS  dhe VSM. 

• Direktiva  2008/50, CE, e Parlamentit  dhe e Këshilit të Evropës (21 Maj 2008) ”Mbi 

cilësinë e ajrit  në mjedis, për një ajër më të pastër  për Evropën”. 

• Direktiva 75/442/CEE e Këshillit e datës 14 Korrik 1975, Mbi Mbetjet. 

• Direktiva 91/689/CEE e Këshillit  e datës 12 Dhjetor 1991, Mbi Mbetjet e Rrezkshme. 

• Direktiva  2001/42/CE e Këshillit dhe e parlamentit Evropian e datës 27  qershor  2001, 

Mbi vlerësimin e Pasojave te Planeve dhe Programeve te Caktuara mbi Mjedisin. 

• Direktiva 85/337/CEE e Këshillit e datës 27 Qershor 1985, Mbi Vlerësimin e Pasojave  të 

Disa Projekteve Publike dhe Private  mbi Mjedisin. 
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• Direktiva e Këshilit 96/62/EC Mbi vlerësimin dhe menaxhimin e cilësisë së ajrit në 

mjedis. 

• Direktiva 1999/30/CE, Në lidhje me vlerat kufi për NO2, NOx, SO2, lëndët grimcore  dhe 

Pbnë  ajër. 

• Direktiva e Komisionit Evropian CEE/CEEA/CE 78/659 per cilesine e ujerave te embla 

• Direktiva 99/61/CE  Për gropat e mbetjeve. 

• Direktiva 91/689/CE Për Mbetjet e Rrezikshme. 

 

Referimet ne nivel komunitar ne fushen e menaxhimit te mbeturinave jane te shumta dhe per 

qellimet tona eshte e dobishme te perzgjidhen ato me kryesoret. 

Disa nga parimet themelore, parimet baze, qe sugjerojne linjat e veprimit dhe objektivat qe 

permbajne programet komunitare,po i pershkruajme me poshte.: 

 

A.   PARIMET KRYESORE. 

Referimi themelor juridik i Bashkimit Europian eshte themeluar nga “Traktati qe krijon 

kushtetuten per Europen ,qe dikton parimet themelore te Komuniteti Europian”.Ne kuader te 

mbrojtjes se mjedisit “Traktati” parashtron arritjen e disa parimeve qe permblidhen ne menyre 

specifike ne Seksionin e 5 te Mjedisit- Artikulli III-129 (ish artikulli 174 TKE, )qe sillet si me 

poshte ne menyre te integruar. 

1. Politikat e BE ne fushen mjedisore kontribuojne  ne arritjen e objektivave te meposhtem: 

a) ruajtja‚mbrojtja dhe permiresimi i cilesise se mjedisit; 

b) mbrojtja e shendetit njerezor; 

c) perdorim te shkathet dhe racional te burimeve natyrore; 

d) promovim ne planin nderkombetar te masave per zgjidhjen e problemeve te mjedisit ne nivel 

rajonal dhe boteror  
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2.Politika e BE ne fushen mjedisore synon ne nje nivel te larte kujdesi, duke patur parasysht 

diversitetin e situatave ne rajone te ndryshme te Bashkimit Europian. Eshte krijuar mbi parimet 

e masave paraprake te aksioneve te parashikuara, mbi parimin e korrektimit ne menyre 

prioritare ne burim  te demeve mjedisore dhe mbi parimin “kush ndot  paguan”.  

 

3.Per te nxitur politiken ne fushen e mjedisit duhet te kihen parasysh:  

a)te dhena shkencore dhe teknike ne dispozicion;  

b)kushtet e mjedisit ne rajone te ndryshme te BE;  

c) avantazhet dhe perfitimiet, qe mund te rrjedhin nga veprimi ose mungesa e aksionit;  

d)  nga zhvillimi social-ekonomik i BE ne teresine e tij dhe ne zhvillimin e ekuilibruar te rajoneve 

te vecanta.  

 

4. Ne kuader te kompetencave respektive, BE dhe shtetet anetare, bashkepunojne me vendet e 

treta dhe organizatat nderkombetare kompetente.Modalitetet e bashkepunimit te BE mund te 

krijojne objekt marreveshje midis tyre dhe te treteve te interesuar.  

 

Parimet baze ku mbeshtetet :  

A.  Parimi  i Parandalimit. I futur ne politiken mjedisore europiane, qe nga programi i pare i 

veprimit si nevoje per te “evituar qe ne fillim ndotjen dhe shqetesime te tjera, para se te luftosh 

me vone efektet” mbi cilesine e jetes dhe mbi ambientin, eshte zhvilluar ne menyre te veçante 

ne programin e dyte te veprimit, qe ka formuar bazen e tratktateve (duke filluar nga akti i 

veçante europian i 1986) me strukturen e udhezimit komunitar mbi mbeturinat te 1975 te 

modifikuar ne 1991.  

B. Parimi “Ndotesi Paguan ”.Nje parim i tille i ardhur nga bota e ekonomise, gjen mbeshtetje ne  

menyre te gjere ne fushen e ligjeve dhe permban promovimin e inisiativave ne fudhen e 

pergjegjesise  civile.Nje parim i tille, i futur ne nivelin ligjor te udhezimit 94/62/CE  mbi 

amballazhet dhe mbeturinat e  amballazheve, eshte riafirmuar nga direktiva e re ne kete fushe 

(2004/12/CE), qe parashikohet ne  menyre  specifike  ne  nenin 4,  mundesia  per  te  realizuar 

“projekte  intensive  per  te  paraqitur  pergjegjshmerine e prodhuesit”. I njejti parim ka njohur 
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nje zhvillim te metejshem ne planifikimin e disa masave te pershtatura ne nivel europian ne 

lidhje me perdorimin e automjeteve, baterive, paisjeve elektrike dhe elektronike, etj.  

B.“Parimi I Nivelit te Larte  te  Mbrotjes Mjedisore “.Koncepti i i nivelit te larte te mbrojtjes  

mjedisore fillimisht u paraqit nga Akti unik Europian (1986), ne kuader te pershkrimeve qe u 

takojne tregjeve te vetem, ne relacion me masat perafruese te legjislacioneve kombetare;e cila 

gjeti konfirmim ne Traktatin e Mastricht-it (1992) dhe me vone ne Traktatin e Amsterdamit 

(1997).  

C.“Parimi I subvencionit te Ndihmes Ekonomike ”. Siç eshte  vendosur  nga “Akti unik 

europian”dhe me pas nga “Traktati i Maastrihtit”,ne fushen mjedisore, dhe ne menyre me 

specifike ne sektorin e mbeturinave, vlen parimi tradicional i respektimit te nivelit normativ me 

te pershtatshem te nderhyrjes.  

E. Parimi i Menaxhimit pa Rreziqe per   Mjedisin/Shendetin Publik. , nje rregull thelbesor ne  

fushen e mbeturinave, persa parashikohet ne nenin 4 te udhezimit te pershkruar, eshte  

absolutisht e ndaluar hedhja e mbeturinave ne menyre te pakontrolluar qe detyrimisht keto 

mbeturina duhet tu nenshtrohen sherbimeve per shperberjen, rikuperimin, ose trajtimin nga 

ana e vete prodhuesit n.q.s eshte ne gjendje ta beje.  

F.“Parimi i integrimit.” koncepti i nevojes per te integruar tematika mjedisore ne fushen e 

politikave te tjera komunitare ka qene qartesisht i shprehur shume here ne fushen e traktateve 

europiane. Ne linja te pergjithshme, bazuar mbi traktatin e Amsterdamit “nevojat relative me 

mbrojtjen e mjedisit duhen te integrohen ne percaktimin dhe implementimin e politikave dhe 

nderhyrjeve te BE”  

Shqipëria ka firmosur shume konventa dhe protokolle ku mund te permendim disa prej tyre:  

 

• Konventën e Aarhus per akses ne informacion, pjesemarrje te publikut ne vendim marrje 

ambjentaliste dhe akses te drejtesise ne ceshtjet ambjentaliste, te ratifikuar me Ligjin Nr.8672, 

date 26 tetor 2000.  

 

•   Konventa   Ndërkombëtare   Detare  “Për Përgatitjen  Ndaj Ndotjes Nga Nafta, Reagimi 

Dhe Bashkëveprimi (Oprc), 1990” Ratifikuar Nga Rsh Me Ligjin Nr.9692, Datë 8.3.2007;  
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•   Konventën Ndërkombëtare “Për Përgjegjësinë Civile Për Dëmet Nga Ndotjet Me Karburant”, 

1992, Ratifikuar nga RSH me Ligj Nr.9293, datë 21.10.2004;  

 

•   Konventa mbi Ndotjen Atmosferike në distanca të mëdha, Gjenevë, Zvicër, me 13 nëntor 

1979.  

 

•   Konventa për Ruajtjen e Florës dhe Faunes së egër dhe mjedisit natyror të Europës NeBernë, 

19 shtator 1979  

 

•   Konventën e Rio De Janeiro-s per Biodiversitetin, te ratifikuar me 10 Nentor 1996,  

 

•   Konventa Ndërkombëtare Detare “Për Parandalimin e Ndotjeve Nga Anijet, 1973”, 

 

Qellimet e  hartimit te VNM-se dhe metodat e perdorura  per hartimin e saj Zgjedhja dhe 

hartimi I metodes me te mire per te vleresuar ndikimet eshte hapi themelor per te hartuar nje 

VNM te nje niveli te larte. Praktika qe ndiqet per hartimin e VNM-se konsistojne ne kerkimin e 

metodave me te mira per vleresimin e ndikimeve:  

• Permbajtja dhe qellimi I projektit 

• Informcioni I desponueshem per gjendjen ekzistuese te mjedisit te zones 

• Niveli i pjekjes se mendimit ne te cilin ka arritur ideja per zbatimin e projektit, para se te 

hartohet VNM-ja  

 

Ne hartimin e nje VNM-je  mund te perdoren per vleresimin e ndikimeve metoda sasiore dhe 

cilesore Nuk ka propozime specifike per metoda konkrete. Udhezimet dhe ne direktivat 
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pershkruajne nje numer te madh metodash, ndersa autoret e studimeve mund te perzgjedhin 

dhe te formulojne ne baze te objektivave qe ajo ka percaktuar.  

Kusht I domosdoshem per vleresimin e metodove sasiore eshte stadi I maturimit te projektit I 

cili permban stadin e percaktimit te burimeve te shfrytezimit dhe te percaktimin punimeve dhe 

te veprimeve per zbatimin e projektit. Gjithashtu eshte e domosdoshme edhe mbledhja e 

informacioneve per gjendjen ekzistuese te mjedisit te zones para se te filloje zbatimi I projektit. 

Kur njera nga keto dy kushte nuk plotesohet atehere kalohet ne perzgjedhjen e metodave 

cilesore.  

 

Perkufizimi I termave, metodat cilesore dhe ato sasiore, eshte I domosdoshem per te shpjeguar 

se cfare nenkuptojne keto terma:  

Tek metodat sasiore, ceshtjet per vleresimet e ndikimeve diskutohen ne kendveshtrimin “Sa do  

te ndryshoje parametri X nga zbatimi I pjeses se programit y?”. Duke u bazuar ne programe te 

ndryshme informatike ne te cilat jane kaluar shume te dhena ne form supozimesh kerkohen 

pergjigje per pyetjet te cilat per  parametrin x (p.sh. perqindja e ndotesve kimike ne uje, numri 

dhe llojet e bashkesive te nje ekosistemi, perqindja e ndotesve atmosferik) ka informacione me 

te dhena sasiore. Tek metodat cilesore nuk nevojitet programe informatike por per vleresime 

subjective te ndikime te mundshme. Saktesia e vleresimeve saktesohet nga dokumentacioni I 

plote I mbledhur dhe nga analiza e thelle e tyre. Pikerisht duke u bazuar ne analizen e thelle, 

gjithmone behen hipoteza se sa e mundeshme eshte ndryshimi ne biodiversitet, analizohen 

thelle te gjithe faktoret te cilet jane pergjegjes per cdo ndryshim ne biodiversitetin, natyren dhe 

nivelin e ndikimit te ketyreve faktoreve te cilet duhet te ndiqen ne cdo faze te proceseve te 

ndryshme gjate nderitmit dhe operimit Si konkluzion duhet theksuar se nevojitet nje analize e 

thelle per te pasur nje siguri sa me te madhe qe projkti do te jete sa me miqesor me mjedisin.  

 

Perzgjidhen metoda cilesore kur projekti nuk ka arritur ne fazen e formulimit te sakte te 

medodave qe do te perdore, teknikat dhe permasat e tyre, punimet e ndryshme, d.m.th kur nuk 

ka nje skelet te plote dhe te qarte te projektit. Ne kete stad kur kemi te njohur vetem llojin i 

punimeve dhe te veprimeve te cilat jane te domosdoshme per permbushur objektivat qe ka 

marre projekti dhe percaktimi I sakte te burimeve qe do te shfrytezohen, eshte e pamundur qe 

te percaktohen nga ana sasiore ndryshimet qe mund te ndodhin ne mjedis. Megjithate eshte e 

domosdoshme percaktimi I karaktereve te ndryshimive ne mjedis, si drejtimi I ndikimit 
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(negative apo pozitiv), madhesia dhe intensiteti (zakonisht percaktohen me vleresime te llojit te 

madhesise), mundesia e parandalimit dhe rikthimin ne gjendjen e meparshme etj. Duke u 

bazuar ne te gjitha konkluzionet e nxjerra me siper dhe ne kuadrin ligjor shqipetar per 

vleresimin e ndikimeve ne mjedis stadet te cilat duhet te bazohet vleresimi I ndikimeve ne kete 

VNM bazohet ne keto te dhena:  

• Per nje njohje sa me te mire te lidhjeve qe mund te kene problemet e shkaktuara 

mjedisore, cilet preken nga keto ndikime dhe zhvillimi I mevonshem I kushteve fillestare. 

• Kuadri ligjor I cili eshte ne funksion te mjedisit. 

• Objektivat kryesore te VNM-se 

 

• Provat kryesore qe tregojne rreziqet e ndryshme dhe ndikimet kryesor ne mjedis qe 

rrjedhin nga 

zbatimi I ketij programi dhe te realizimit te proceseve teknike te tij. 

Permasat e ndikimeve 

+ Kur aktiviteti ka ndikim  te vogël  pozitiv 

++ Kur aktiviteti ka ndikim mesatar pozitiv 

+++ Kur aktiviteti ka ndikim te larte pozitiv 

0 Kur aktiviteti ka nje ndikim asnjanes 

- Kur aktiviteti ka nje ndikim te vogel negativ 

-- Kur aktiviteti ka nje ndikim mesatar negativ 

--- Kur  aktiviteti ka ndikim   te  madh negativ 

 

Kohe zgjatja e ndikimeve 

1 Kur ndikimi ka nje kohe zgjatje te shkurter 

2 Kur ndikimi ka nje kohe zgjatje te mesme 
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3 Kur ndikimi  ka nje kohe zgjatje te perhershme 

 

Disa nga metodat per Vleresimin e Ndikimit Mjedisor  

 

Disa nga metodat me te njohura te VNM qe ekzekutohen janë:  

Metodat Ad hoc  

Kjo është metoda më e vjetër për vlerësimin mjedisor. Ajo fokusohet në fushat e gjera të 

ndikimeve të mundshme dhe nuk bazohet ne një përcaktimi specifik te parametrave që do të 

hetohen.  Checklist  

 

Kjo është një variant i metodës ad hoc. Kjo metode harton lista me standarde të ndikimeve te 

mundshme qe mund te shkaktohen nga veprimtaria e projektit. Megjithatë, kjo metodë nuk 

përcakton drejtpërdrejtë lidhjen shkak-efekt te aktiviteteve të projektit. Për ketë arsye është 

një listë e plotë nje dimensional e ndikimit të mundshëm të veprimeve.  

 

Metoda Matrix  

Matricat janë tabela dy-dimensionale që lehtësojnë identifikimin e ndikimeve te cilat krijohen 

nga ndërveprimi mes dhe komponentëve te vecante mjedisore. Këto lista përshkruajnë 

gjendjen ekzistuese ekologjike/social-kulturore dhe karakteristikat ekonomike dhe 

shëndetësore të zonës se projektit dhe detajet e propozuara te aktiviteteve të projektit që 

mund të ndikojnë në mjedis. Kjo metode jep vlerësime sasiore për madhësinë të ndikimit dhe te 

rëndësisë se tij, e cila mund të nxjerre "thelbin Total ndikimit". Metodat matricat mund te 

klasifikohen si me poshtë:  

 

-Leopold Matrix  

Kjo matricë është hartuar me shume për te vlerësuar projektet e ndërtimit.100 veprime te 

mundura listohen ne njerin bosht dhe 88 elemente mjedisore human natyral listohen ne 
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boshtin tjeter.Nje shkalle me 10 pike sygjerohet per te vleresuar nivelin e impaktit. Kjo metodë 

është metode qe inkoorporon vleresimin cilësore, me ate sasior mbi marrëdhënien shkak-

pasojë.  

-Peterson Matrix  

Kjo është një modifikim i Leopold Matrix e cila mbështetet direkt në vlerat e paluajtshme te 

shumëzimit te matricave. Gjithashtu, ndikimet individuale janë vlerësuar subjektivisht në një 

shkallë rendore nga një grup vlerësuesish dhe shtresa të veçanta matricës janë hartuar për 

ndikimet fizike dhe njerëzore. Matricat janë hartuar edhe për të gjetur efektin e elementeve të 

rastësishëm në mjedisin e njeriut, dhe përfundimi qe rezulton varet nga rëndësia e ndikimit 

njerëzor.  

-Bashkëveprimi i komponenteve Matrix  

Kjo teknikë është e karakterizuar nga:  

o   Së pari -vartësia e renditur mes përbërësve të mjedisit  

o   Ndërvartësia mes komponentëve të ekosistemit dhe mjedisit  

o   Lidhjet mes çdo dy përbërësve të ekosistemit  

Një metode Matrix mund të formulohet për të treguar ndikimin e secilit alternative te projektit 

per të gjitha komponentët e mjedisit.  

Sistemet Metoda Diagrami  

Kjo metode lejon vlerësimin e secilit impakt ne njesite e perbashketa te shkallezuar ne menyre 

relative me njera tjetren sipas rendesise se vleresimit.Diagrama vizualisht përshkruan lidhjet 

mes komponentëve te ekosistemit, dhe jep disa tregues se si një ekosistem vepron. Nivele të 

ndryshme të informacionit te ndikimit mund të shfaqet në një diagram të rrjetit. Për shembull, 

gjerësi të ndryshme shigjetë mund të vleresojne  varësinë relative të një faktori ne kushtet e një 

tjetëri.  

Parametrat  mjedisore qe do vlerësohen ne VNM  

Burimet kryesore te ndikimeve ne mjedis nga zbatimi I proceseve teknike nga  hvillimi i 

metejshem i projektit  jane:  
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•  Zhurmat (qe mund te jene momentale apo te perhershme) qe mund te shkatohen nga 

kerkimet sismike, sondat shpuese, gjeneratoret dhe aparatet ndihmese.Kryesisht zhurmat jane 

me shqetesuse por jane te perkohshme Ndersa per ato qe emetojne zhurme ne fazen e 

ushtrimit te aktiviteteve jane te perhershme dhe me nivele relativisht te reduktuara .  

Nje efekt te konsiderueshem negativ lidhur me zhurmat japin vecanerisht levizja e kamioneve 

dhe boteve  brenda  zones  se  projektit  nga  aktiviteti  i  pikes se sherbimit per automjete.  

Keto  levizje pergjithesisht synojne te reduktohen, vecanerisht duke perdorur linja te transportit 

te fluidit neper Pad dhe qendrat e trajtimit .Permisimi ne infrastrukturen egzistuese con 

gjithashtu ne reduktimin e nivelit te zhurmave . 

•  Potencial per degradim te vlerave cilesore te mjedisit biotik  dhe atij abiotic dhe te 

zonave me vlera  kulturore,nga proceset teknike te zhvillimit te projektit  

Qellimi i studimit ne lidhje me objektivat kombetare-shoqerore te mbrojtjes se mjedisit  

Shqiperia megjithese qe nuk eshte anetare e Bashkimit Europian brenda ketyreve 

njezetevjeteve ka hartuar shume ligje, vendime, udhezime qe jane ne favor te ruajtjes se 

mjedisit dhe qe jane hartuar ne baze te standarteve Europiane. Ky legjislacion qe eshte ne 

fuksion te plote per ruajtjen e mjedisit eshte shpesh here pershtatur per te permbushur 

detyrimet e kerkuara nga Oraganet Perkatese te Bashkimit Europian por shpesh here ka  

hartuar edhe me iniciativave kombetare.  

Ne kete pjese te studimit eshte paraqitur legjislacioni i shtetit Shqipetar dhe te atij te Bashkimit 

Europian me qellim per te paraqitur detyrimet qe duhet te permbush ky projekt per mbrojtjen 

e mjedisit. Jane percaktuar disa fusha veprimi te cilat vijne ne ndihme per mbrojtjen e mjedisit. 

Keto fusha veprimi jane: ndryshimet klimatike, biodiversiteti, mjedisi, shendeti I njeriut, 

menaxhimi I burimve natyrore dhe te mbetjeve me preadhje te ndryshme.  

1.  Fusha e veprimit per ndryshimet klimatike:Qellimi eshte ne uljen e  niveleve te gazrave te 

cliruar ne atmosphere te cilet jane pergjegjes per ndryshimet klimatike.Perpjekjet e komunitetit 

europian, per te ndaluar apo per ti minimizuar shkaqet qe ndikojne ne ndryshimin e klimes, 

jane bazuar ne politka te ndryshme. Eshte hartuar programi I “tregtimi i gazrave” (emissions 

tranding) te CO2, hetimi dhe hartimi I projekteve te ndryshme per gjetjen e burimeve te reja te 

energjise, dhenia e mundesise per nje treg te lire per perfitim energjie (e mbrojtur edhe nga 

ana ligjore), vleresimi I mundesive qe japin vete investimet e lira per burime te reja energjie, 

ndergjegjesimi per nje kursim te energjise dhe nepermjet programeve te ndryshme se si mund 

te kursehet energjia ne ndertesa.  
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Fusha e veprimit per natyren dhe biodiversitetin: Qellimet kryesore jane:  

a.  Mbrojtja dhe rehabilitimi I strukturave dhe fuksionimit te ekosistemeve natyrore (habitatet) 

dhe nje parandalim te humbjes se biodiversitetit.  

b.  Rruajtja e tokave nga errozioni dhe nga ndotja.  

3.  Fusha e veprimit per mjedisin dhe shendetin e njeriut: Qellimi i kesaj fushe eshte qe te 

arrihet nje cilesi mjedisi ku nivelet e ndotesve, duke perfshire edhe rrezatimet e ndryshme,te 

cilet jane te rrezikshem per shendetin e njeriut te rruhen ne nje nivel sa me te ulet ne menyre 

qe te mos shkaktojne probleme ne jeten e njeriut.  

4.  Fusha e veprimit te manaxhimit te burimeve natyrore dhe te mbetjeve: Qellimi i kesaj  

politike eshte qe te behet nje shfrytezim sa me i mire i burimeve natyrore te riperteritshme dhe 

te pariperteritshme brenda mundesive qe na jep vete mjedisi. Shkeputje te zhvillimit te 

ekonomise e bazuar ne shfrytezimin e burimeve natyrore, per zhvillimin e nje ekonomie jo e 

bazuar ne burime natyrore dhe nje manaxhim sa me i sakte i mbetjeve te ndryshme.  

Eshte ne favor te mjedisit ku ne dhe femijet tane jetojme dhe do te jetojme qe te hartohen 

politka apo ideologji kombetare te ndryshme te cilat mbrojne mjedisin.  

•   Parandalimi i ndotjes  

•   Kush ndot paguan  

•   Barazia dhe pergjegjesia e perbashket  

Objektivat kryesore per nje politike kombetare sa me te mire per te mbrojtur mjedisin jane:  

•   Parandalimi I ndryshimit te klimes  

•   Ulja e nivelit te ndotesve atmosferike  

•   Pakesimi dhe menaxhimi sa me I mire I mbetjeve te ngurta  

•   Menaxhimi I burimeve ujore  

•   Ruajtja e biodiversitetit dhe te ekosistemeve  
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Per nevojat e lidhjes se projektit me objektivat per mbrojtjen e mjedisit paraqitet legjislacionet 

ligjore( qe pershkruhen ne kapitullin e ligjeve) per cdo faktore te mjedisit duke u perqendruar 

edhe ne ata qe percaktohen nga derektivat Europiane 2001/42.  

•   Mjedisi atmosferik dhe klima  

•   Hidrologjia  

•   Toka  

•   Biodiversiteti  

•   Zhurmat  

•   Zhvillimi I Mjedisit  

•   Shendeti I njeriut dhe komuniteti  

•   Peisazhi dhe tokat bujqesore  

•   Trashgimnia kulturore  

Pergjasimi me projekte dhe me programe te tjera te rajonit  

Themeli i projektit eshte studimi I ndikimeve ne mjedis I cili bazohet ne legjislacionin Shqipetar 

dhe te atij Europian, vlerëson dhe parandalon ndikimet qe mund te kete ky projekt  ne rajonin e 

studiuar. Ky studim ndoqi nje kronologji e cila perfshinte :  

•   Hartimi I studimit te Vleresimit  te Ndikimeve ne Mjedis  (VNM)  

•   Bashkebisedimet dhe shkembime mendimesh qe nevojiten per hartimin e VNM  

•   Publikimi i rezultateve dhe te vendimeve te marra nga VNM  

Per vleresimin e ndikimeve ne mjedis nga aktivite te ndryshme eshte hartuar directive 

2001/42/EK nga organet kompetente te Bashkimit Europian dhe legjislacioni yne .  

Qellimi I direktives eshte, qe rruajtja e mjedisit te jete ne nje nivel sa me te larte dhe per 

hartimin e projekteve dhe programeve qe u pershtaten problemeve te mjedisit, per te arritur 

ne kete menyre nje zhvillim sa me te mire dhe per nje zhvillim të qëndrueshëm . Ne kete 

menyre qe te permbyshin te gjitha kerkesat e direktivës, VNM duhet te percaktoje saktesisht 

objektivat e saj per ndikimet e mundshme ne mjedis qe mund te shkaktohen nga projekti qe ajo 
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trajton, ne menyre qe keto objektiva tju perpigjigjen kerkesave kombetare dhe te atyreve 

Europiane per projekte te peraferta.  

Qellimi strategjik i studimit eshte qe ky project te bazohet mbi nje zhvillim te qendrueshem dhe 

mbi nje skelet te forte zhvillimi ne menyre qe vendi yne te jete sa me konkurente ne kete dege 

ne tregun e rajonit, te kete nje ndikim pozitiv ne shoqerine dhe ekonomine e vendit dhe qe ky 

projekt te jete sa me miqesor me mjedisin.  

Ky projekt eshte i mbeshtetur dhe varet nga programet e projektimit te tokave dhe ne politiken 

per nje zhvillim sa me miqesor dhe të  qëndrueshëm me mjedisin ku qellimet dhe objektivat e 

tij jane:  

•   Objektivi I pare eshte per nje politike sa me te mire per kerkimin e burimeve te energjise, 

sigurimi dhe manaxhimi I burimeve te energjise ne ate menyre qe te kete nje ekuliber dhe nje 

vazhdimesi te sigurte per te mbuluar kerkesat e vendit dhe zbatimi I rregullave dhe normave 

me te mira ne favor te banoreve dhe te mjedisit.  

•   Objektivi I dyte eshte krijimi I depozitave energjike dhe mundesira te tjera qe mund ti 

sigurojne vendit energji ne raste krize.  

•   Objektivi I trete eshte per nje zhvillim sa me qendrueshem dhe paqesor me mjedisin te 

deges se energjise me te gjitha degezimet e saj duke filluar qe nga faza e pare e prodhimit deri 

ne fund duke respektuar dhe mbrojtur mjedisin.  

Zhvillimi  i  projektit  TAP  nuk  lidhet  dhe  nuk  ndikon  direkt  ne  zhvillimin  ne rajon por 

gjithsesi evidentimi i ketij perben nje domosdoshmeri per vet permasat dhe rolin qe do te kete 

ky projekt ne zhvillimin e sektorit energjetik ne Shqiperi  

Mbeshtetur ne klasifikimin e mesiperm, si dhe ne ndarjet e bera ne shtojcen 1 dhe 2 te ligjit 

“Per Vleresim te Ndikimit ne Mjedis”, arrijme ne perfundimin se projekti bene pjese ne shtojcen 

2, kjo per arsye se pike sherbimi per automjete, ku ndikimi i aktivitetit do te jete i vogel dhe 

evident gjate fazes se montimit dhe  funksionimit.  Per te  pergatitur  kete  raport  do  te  

mbeshtetemi   ne legjislacionin ne fuqi per VNM-te.  Per me teper, lloji dhe shkalla e efekteve te 

projektit mbi mjedisin percakton dhe proçedurat qe do te ndiqen dhe llojin e aprovimit qe 

duhet kerkuar.  Duke u mbeshetur ne Ligjin Nr.10 448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit”, i 

ndryshuar Shtojca I ku aktiviteti pajiset me Leje Mjedisore Tipi C. 

Ky raport i paraprak i vleresimit te ndikimit ne mjedis ka si synim kryesor vleresimin e 

pergjithshem, te integruar dhe ne kohe te ndikimeve mjedisore, te sherbimeve qe do te  
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zbatohen  duke  parandaluar  dhe  zbutur  ndikimet  negative  ne  mjedis  me  qellim mbrojten e 

mjedisit nga ndotja. 

Dihet se çdo projekt, si dhe sherbimi i permendur ne kete raport ka ndikim negativ apo pozitive 

ne treguesit e mjedisit natyror te zones ku ndodhet ky aktivitet. 

Qellimi kryesor i ketij vleresimi eshte te identifikojme efektet e mundshme ne mjedis gjate 

funksionimit. Marrja e masave te domosdoshme per minimizimin dhe parandalimin e efekteve 

te krijuara ne mjedis nga aktiviteti i ketij objekti, si dhe te lihen detyra per investitorin ne 

sherbim te komunitetit dhe me gjere. 

 

2.5. Metoda e pergatitjes se VNM 

Per hartimin e raporti te VNM, porositesi vuri ne dispozicion te hartuesve te raportit te gjithe 

materialin teknik, inxhinierik dhe juridik. 

Gjithashtu, ky projekt pergatitet me kerkese te investitorit “F.M.E.S “ sh.p.k, ku pasi u kryen 

vizita ne terren per te konstatuar vendodhjen e komunitet te zones perreth, pozicioni i zones si 

dhe karakteristikat territoriale te kesaj zone te dhenat baze per te kryer kete raport paraprak te 

VNM-se. 

Ne menyre te permbledhur po paraqesim pikat e disa neneve qe kane lidhje me projektit: 

Ligji Nr.9010, datë 13.2.2003 Për Administrimin Mjedisor të Mbetjeve të Ngurta 

Ligjin Nr.8897, datë 16.5.2002 “Për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja” 

VKM Nr.249, date 24.04.2003 “Per miratimin e dokumentacionit per leje mjedisore dhe te 

elementeve te lejes mjedisore.” 

Rregullore (Nr.6, datë 30.11.2007) “Per Administrimin e Mbetjeve Spitalore” 

Vendim Nr. 99, datë 18.2.2005 “Për miratimin e katalogut shqiptar të klasifikimit të mbetjeve” 

Ne Ligjin “Per Mbrojtjen e Mjedisit”, ne te cilin thuhet :  

Neni 20 :  Administrimi i mbetjeve  synon : 

1. Parandalimin e krijimit të mbetjeve dhe trajtimin e tyre, duke përdorur teknika e teknologji të 

përparuara që sigurojnë:  
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a) përdorimin e qëndrueshëm të burimeve;  

b) prodhimin e produkteve, që nuk rrezikojnë me mbetje dhe ndotje;  

c) depozitimin përfundimtar të përshtatshëm të lëndëve të rrezikshme, që ndodhen në mbetje, 

si dhe mundësitë për  riciklimin e përpunimin e tyre. 

Neni 21:  Detyrimet e personave fizikë dhe juridikë për mbetjet 

Personat fizikë dhe juridikë, veprimtaritë e të cilëve krijojnë ose përpunojnë mbetje, detyrohen 

të përdorin teknika dhe procese, që nuk paraqesin rrezik për shëndetin e njeriut, për ujërat, 

ajrin, tokën, bimët dhe kafshët, që nuk shkaktojnë zhurma, ndotje shtesë ose erë të keqe dhe 

që nuk dëmtojnë në mënyrë të pakthyeshme natyrën ose qëllimin e veçantë të zonës ku 

veprojnë. 

 

Neni 40:  ά5ŜǘȅǊƛƳƛ ƛ ƭŜƧŜǎ ƳƧŜŘƛǎƻǊŜέ 

1. Veprimtaritë dhe instalimet që ndikojnë në mjedis nuk mund të fillojnë të ushtrohen ose të 

vihen në punë pa marrë lejen mjedisore. 

2. Personat fizikë dhe juridikë nuk mund ta ushtrojnë veprimtarinë veçse në përputhje me 

kushtet dhe kërkesat e vendosura në lejet mjedisore. 

3. Veprimtaritë që ndikojnë në mjedis, kur ushtrohen pa leje mjedisore, sipas rastit, pezullohen, 

mbyllen ose ndërpriten plotësisht ose pjesërisht nga Inspektorati i Mjedisit. 

Ne ligjin nr.9010, datë 13.2.2003 Per Administrimin Mjedisor të Mbetjeve të Ngurta,  ne nenet : 

Neni 2. Pika 6  “Mbetje spitalore” janë mbetjet e krijuara nga spitale ose shërbime 

shëndetësore, institucione shëndetësore kërkimore, ku përfshihen materialet e rrezikshme dhe 

jo të rrezikshme. 

Neni 3. Paragrafi 1 pikat c.  

1. I nënshtrohen administrimit, sipas kërkesave të këtij ligji: 

c) mbetjet spitalore;  

Neni 4 “Zbatimi“  pikat, b. 
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Detyrimeve të këtij ligji u nënshtrohen personat fizikë e juridikë, publikë dhe privatë, vendas 

ose të huaj: 

b) kur janë zotërues të mbetjeve, të angazhuar dhe të licencuar për grumbullimin, depozitimin, 

transportimin, riciklimin, përpunimin dhe asgjësimin e tyre; 

2. Ministri i Shëndetësisë dhe Ministri i Mjedisit miratojnë rregulloren e përpunimit dhe të 

asgjësimit të mbetjeve spitalore, si dhe kriteret e rregullat për instalimin dhe funksionimin e 

impianteve të djegies. 

wǊŜƎǳƭƭƻǊŜǎ όbǊΦсΣ Řŀǘš олΦммΦнллтύ άtŜǊ !ŘƳƛƴƛǎǘǊƛƳƛƴ Ŝ aōŜǘƧŜǾŜ {ǇƛǘŀƭƻǊŜέ te miratuar nga 

Ministri i Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave dhe Ministri i Shëndetësisë, ku: 

Pika 2. a,b.,kreu I i kesaj Rregullore percaktohet: 

a. “mbetje spitalore” janë mbetjet e përcaktuara sipas kuptimit të pikës 6 të nenit 2 të ligjit 

9010, datë 13.02.2003, “Për administrimin mjedisor të mbetjeve të ngurta”, ku përfshihen 

mbetjet e rrezikshme dhe jo të rrezikshme, të cilat renditen në paragrafin 18 të Vendimit të 

Këshillit të Ministrave nr. 99, datë 19.02.2005 “Për miratimin e katalogut shqiptar për 

klasifikimin e mbetjeve”; 

d. “zotërues i mbetjes spitalore” është personi fizik e juridik, sipas kuptimit të pikës 13 të nenit 

2 të ligjit nr. 9010, datë 13.02.2003, “Për Administrimin mjedisor të mbetjeve të ngurta” i cili: 

krijon mbetje spitalore; grumbullon, ruan përkohësisht, transporton dhe largon për në vendin e 

caktuar mbetjet spitalore të prodhuara prej tij si dhe i përpunon dhe i asgjëson ato; 

Pika 3. Paragrafi i pare, Kreu I 

“Zbatimi” Kjo rregullore zbatohet nga çdo prodhues, zotërues, magazinues, trajtues ose 

asgjësues i mbetjeve spitalore. 

MM eshte autoriteti kompetent ligjor per te kerkuar, analizuar dhe aprovuar dokumentacionin 

e ketij raporti te VNM, ku projekt ne vleresim do ti nenshtrohet procedurave te raportit 

paraprak te VNM-se, si shpjegohet ne menyre te detajuar si me poshte: 

VNM paraprake duhet te permbaje informacionin e me poshtme: 

a) Qellimi i projektit; 

b) Pershkrim i detajuar i objektivave; 
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c) Te dhena mbi mjedisin ekzistues te zones dhe zonave te aferta me zonen ku do te 

zbatohet projekti; 

ç) Pershkrim i hollesishem i te gjithe instalimeve qe jane pjese e projektit ose qe do te 

perdoren gjate zbatimit te tij; 

d) Plani i ndertimit dhe afatet e zbatimit te tij; 

dh) Pershkrim i veprave inxhinierike qe jane ndertuar ose zgjeruar dhe i punimeve te 

nevojshme per zbatimin e projektit; 

e) Ndikimet e mundshme mbi mjedis dhe masat e propozuara per parandalimin ose 

zbutjen e tyre; 

e) Programi i monitorimit te ndikimit ne mjedis te projektit; 

f) Perputhjen e projektit me planin e rregullimit te territorit dhe me planin e zhvillimit 

ekonomik te zones ku do te zbatohet projekti; 

g) Permbledhje e konsultimeve me organet e qeverisjes vendore, organizatat jo-

fitmprurese publike dhe mjedisore dhe te opinioneve te tyre; 

gj) Masat rehabilituese ne rastet e ndotjes dhe demtimit te mjedisit si dhe kostove te tyre 

sipas veprimtarise; 

h) Nje kopje te liçences te personit juridik ose organizates qe ka pergatitur raportin VNM. 

Kjo duhet te mbeshtetet nga informacione ne lidhje me karakteristikat e projektit, 

vendndodhjen e projektit (te dhena per mjedisin, banoret dhe kulturen) dhe impaktin potencial 

te projektit, informacion i cili do te perdoret nga MM dhe do te percaktoje nevojen per nje 

VNM te Paraprake.  Informacioni i kerkuar percaktohet ne Shtojcen 3 te Ligjit mbi VNM (shiko 

edhe Shtojcen 1) ne rastin e zones ne vleresim ky projekt do te nenshtrohet procedurae te 

raportit te Paraprak te VNM-se. 

Tabela: 1:  Kriteret e klasifikimit per procedurat shqiptare te VNM-se 

Kategoria sipas Legjislacionit 

Shqiptar 

Procedura qe Duhet Ndjekur  

(Duke plotesuar si Standartet Shqiptare) 
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Aneksi 1 dhe 2, 

Udhezimi i MM Nr. 2, date 

21/05/20071 

 

¶ Nuk perfshihet ne kete liste te ketij 
udhezimi, projekti per ndertimin e 
objektit “SPITALI I ZEMRES” 

Shtojca I dhe II, Ligji Nr.8990, date 

23.01.2003 “Per Vleresimin e 

Ndikimit ne Mjedis” 

 

 

¶ Pergatitja e procedures se raportit te 
paraprak te VNM-se pasi projekti ne 
vleresim nuk permendet ne kete liste 

¶ Projekti nuk do te implementohet  ne 
zone me status te vecante apo 
bregdetare. 

¶ Duhen organizuar te pakten nje 
konsultim me  publikun2.  

¶ Do te merret aprovimi nga ARM-ja si dhe 
do te jepen aprovimet perkatese 
mjedisore bashkelidhur dhe masat e  
kerkuar zbutese dhe parandaluese dhe te 
domosdoshem per realizimin e ketij 
projekti3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                           
1
 Mbi miratimin e listes se veprimtarive me ndikim ne mjedis,menyra e aplikimit dhe Rregullat dhe Procedurat per 

Dhenien se Autorizimit dhe Pelqimit Mjedisor nga Agjensite Rajonale te Mjedisit (ARM) 
2  Vendim i Keshillit te Ministrave Nr.994 date 02.07.2008 “Per terheqjen e mendimit te publikut ne vendimmarrje 
per mjedisin”. 
3  Deklarata Mjedisore per ndertimin etj., Leja Mjedisore, Autorizimi ose Lejimi per ushtrimin e aktiviteteve qe 
kane nje impakt mbi mjedisin (perfshi disa forma ndertimi). 
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3. Pershkrimi i projekt zhvillimit 

Ky projekt ne vleresim “SPITALI I ZEMRES” parashikon realizmin e nje spitali zemre qe ndodhet 

ne Rr. Naim Frasheri, Tirane (prap Nj. Bashkiake nr.7).Ky projekt eshte projektuar konfom 

kushteve perkatese per te mundesuar funksionim sa me optimal te ketij spitali zemre, duke 

shmangur ne cdo rast ndikimin ne nivele te ndjeshme dhe shqetesuese per komunitetin perreth 

zones. Vendndodhja e projektit eshte prane rruges Naim Frasheri. 

SPITALI I ZEMRES e cila eshte projektuar per tu ndertuar ne kete zone te Tiranes dhe do te sjell 

nje risi te re dhe konform standardeve europiane, si nje zgjidhje e drejt dhe miqesore. 

 

3.1. Qellimi i projektit 

Qellimi i ketij projekti eshte ndertimi i “SPITALIT TE ZEMRES”ne Rrugen Naim Frasheri, Bashkia 

Tirane.  Objeki kryesor i tij eshte qe te realizohet nje strukture sanitare e afte te administroje 

operacione kirurgjikale te nje niveli te larte, duke i dhene nje rendesi te madhe strukturimit te 

reparteve te analizave dhe diagnostikuese te cilave iu shtohen nje zone e rendesishme 

rehabilitimi, me ane te ndertimit te disa sallave kirurgjikale me dhoma te posacme dhe me 

shtreter per realizimin e trajtimit dhe kurimit te pacienteve te ndryshem. Zona ne te cilen 

ndodhet ndertesa eshte ne afersi te aksit te lidhjes midis Tiranes dhe Zogut te Zi, aks me nje 

potencial te larte zhvillimi. Pozicioni i saj, ne dukje i vecuar, e ben ate te pershtateshme per 

realizmin e nje strukture shendetesore, duke marre te mirat e afersise me aksin rrugor dhe 

qetesine e terrenit ku ndodhet. 

Hapesira ka nje forme te rregullt pas saj ndodhet Njesia Bashkia Nr.7, perball ka godina te 

ndryshme ne lidhje me te cilat subjekti ka respektuar te gjitha normat e urbanistikes  dhe te 

arkitektures ne teresi, te cilat gjenden te materializuar ne dokumentat teknike te ketij projekti. 

Keshtu Ndertesa kthehet ne nje barriere nga rruga per zonen e vendosur per park te gjelbert, 

nje vend ne kontakt me natyren dhe vend e vendosur ne jug te akseve te qarkullimit,ne forme 

kuboidi,e hapur kundrejt jugut,permes kodrave te pertejme, te con ne ndertimin e nje blloku 

te ngjeshur me nje orientim optimal veri- jug. Ndertesa behet nje barriere drejt rruges ne 

mbrojtje te hapesires se destinuar per park,rruge dalje natyrale dhe vend pushimi per 

pacientet dhe personelin e klinikes . Nga kjo premise rrjedh sistemimi territorial i klinikes dhe 

hyrjeve per ne te,duke bere dallimin e atij te sherbimit nga ai i hyrjes ne klinike. 
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3.2. Propozimet e projektit 

 
Ky projekt propozon realizimin e nje “Spitali Zemre” ne Rrugen Naim Frasheri,Tirane ne nje 
ndertese te re mbi terrenin e lire ne pronesine e shoqerise investuese e cila do te marre 
persiper pergjegjesine e administrimit te kompleksit. 
 
Te dhenat e kondicioneve te ndertimit te ketij projekti jane: 

¶ Siperfaqja e sheshit:  4800m2 

¶ Siperfaqja e sheshit:  2037m2 
 
 

3.3. Vendndodhja e projektit 

Hapesira ne te cilen eshte zhvilluar projekti “Spitali I Zemres” ndodhet pergjate aksit te rruges 

qe te con per tek Zogu I Zi, pikerisht prane rruges Naim Frasheri. Akseset me rruget per ne 

godinen ne te cilen eshte zhvilluar projekti “Spitali I Zemres” jane te rregulluara si pjese planit 

zhvillues qe ka pasur Bashkia Tirane perkatesisht per rrugen Naim Frasheri, duke krijuar keshtu  

fasilitete te rendesishme ne komunikimin me rruge hyrse dhe dalese per ne vendin ku subjekti 

investitor F.M.E,S. shpk ushtron aktivitetin “Spital Zemre”. Subjekti ka respektuar normat e 

urbanistikes  dhe te arkitektures ne  teresi dhe ka krijuar ambjente per rreth te pershtatshme 

per t’u qetesuar.  
 

3.4. Pershkrimi i struktures funksionale dhe fizike 

Struktura fizike a nderteses synon te jete e thjeshte dhe te beje dallimin ne maksimum te 

elementeve kostruktiv dhe organizues. Keshtu ne godinen e spitalit, siperfaqja e dhomave me  

nje shtrat eshte 12 m2 dhe me dy shtreter eshte 9m2 per shtrat, brenda normave te 

parashikuara ne Vendimin Nr.237,date 06.03.2009. (Aneksi 1,-paragrafi B, pika 1 dhe 2). Ne 

godinen e spitalit ne cdo shtrat pacientit i eshte siguruar nje pajisje qendrore oksigjeni dhe 

vakum te vecante. Ambienti  i infermireve eshte prane dhomave te  pacienteve, te pajisura me 

vend te posacem per pergatitjen e mjekimit. Holli i spitalit ka nje hapesilre te bollshme dhe te  

ndricuar ne menyre natyrale,per pritjen e pacienteve dhe te personave qe i shoqerojne. Ne 

qender te hollit gjendet vend pranimi i pacienteve (recepsioni). Shkallet ndermjet kateve kane 

nje gjeresi jo me pak se nje meter e pesedhjete centrimetra. Ashensori i instaluar ne godine ka 

hapesire te nevojshme per te siguruar mbajtjen  e nje barrele-shtrat dhe te personave  

shoqerues, duke siguruar ne kete menyre nje levizshmeri  normale per pacientet  dhe 

personelin. Siperfaqja e brendshme e ashensorit  eshte e lemuar ne menyre qe te jete e lehte 

per t'u lare dhe dizifektuar. Kulla e ashensorit eshte rezistente ndaj zjarrit. Korridoret ne te 
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gjithe katet e spitalit lejojne Ievizjen e barreles dhe shtratit levizes, me te semurin. Spitali ka 

ngrohje dhe kondicionim qendror.Depozitat e gazrave mjekesore jane vendosur ne ambient te 

vecante,sipas kushteve teknike te percaktuar per ruajtjen e tyre. Dyshemete dhe veshjet e 

tyre jane te mlrerregulluara, te buta (lemuara) dhe jo-absorbuese. Muret dhe tavanet e 

dhomave dhe te korridoreve pastrohen lehtesisht dhe mirembahen lehtesisht. Te gjitha 

dritaret dhe portat qe hapen jane te paisura me rrjete kunder insekteve; 

Spitali eshte i paisur : 

•    me ndricim  te pershtatshem    per  te gjitha  ambientet 

•    me    ventillm   te  pershtatshem      per  sigurimin  e   ajrit   te  fresket   per  te semuret  e 

shtruar,   jo  te  shtruar    dhe  personelit  spitalor.  

•     me   tualet     dhe   lavaman   si me  poshte: 

× per  te semure    te hospitalizuar. 

× per  te .semure   ambulatore. 

× per   personelin   e administrates 

× per   personelln  shendetesor 

Spitali  do te funksionoj ne 4 (kater kate, me nje kapacitet prej 14 [katermbedhjete) shtreter, 

me  drejtues  mjekesor Z. Roland  Xhaxho, me kohe  te pjesshme. 

Spitali do te ofroj sherbimet  e meposhtme : 

1. Kardiologji,  

2. Kardiologji invazive  (Coronarografi-Stente-Pacemaker). 

3. Kardiokirurgji 

4. Anestezi-Reanimacion,  

5. Laborator  Klinik- Biokimik, Cdo sherbim  i spitalit   ofron ndihmen  e shpejte. 

 

 

 

Kati i I-re 

Ne katin  e I-re eshte   vendosur Sherbimi i  Urgjences dhe Hemodinamikes 

Ne hyrje te spitalit   ka  nje  platforme  te pjerret,   te pershtatshme    (pandus)   per   invalidet. 
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Hyrja e Urgjences  se   Spitalit   eshte    me  vete   nga   hyrja   qendrore  e   spitalit.    Sherbimi 

i Urgjences eshte i perbere nga dy salla : 

1. salla e hemodinamikes dhe  

2. salla e operacionit. 

 

Salla e Coronarografise: 

Ne kete salle ofrohet sherbimi i kardiollogjise invazive. Ne te eshte montuar aparat 

Coronarografie Modeli : Siemens  Megalix CM 135/30/82 dhe te gjitha pajisjet e nevojshme 

per ofrimin e ketij  sherbimt (aparat narkoze, monitor, defibrilator, etj). 

Per te ofruar sherbimin e kardiologjtse invazive (Coronarografi-Stente-Pacemaker), eshte 

punesuar mjeku kardiolog Z. Aurel Demiraj, i cili  do te  kryej  ekzaminimet kardiologjike 

invazive.Z. Aurel Demiraj eshte i paisur me leje individuale Nr.138, date 14.05.2010, leshuar 

nga Urdhri i Mjekeve, per ushtrimin e profesionit te mjekut kardiolog. Gjithashtu, Z. Aurel 

Demiri ka certificate trainimi prej 14(katermbedhjete) muajsh, ne Spitalin Universitar La  

Rabta-Tunisi, per hemodinamik dhe  nderhyrje  invazive ne zemer. Per  funksionimin e Salles; 

se Coronoragrafise, spitali eshte i paisur me license Nr. 274, date 14.10.2011 "Per  veprimtari 

me burime radioaktive jonizuese". 

 

Salla e Operaconit: 

Kjo salle ndodhet perballe salles se coronarografise dhe mund te sherbeje per nderhyrjet 

kirurgjikale te planifikuara apo emergjente, njekohesisht mund te sherbeje si salle choku, per 

pacientet qe i nenshtrohen koronarograflse ose per ndonje urgjence te llojit tjeter, te 

mberritur nga jashte dhe qe ka nevoje per nderhyrje kirurgjikale.Ne kete salle mund te 

zbrititet edhe aparati i qarkullimit ekstracorporal nga kati Iv-te, per te kryer operacione 

kardiake urgjente.  

Salla e Coronoragofise dhe Salla e Operacionit ne katin e I-re,nepermjet ashensorit,kane lidhje 

direkte me sallen e operacionit te ndodhur ne katin e Iv-te. Secila nga sallat e operacionit ka 

siperfaqe mbi 30m2, gje e cila lejon levizjen e lire te ekipit  te salles. 

Ne katin  e I-re gjithashtu jane  vendosur sherbimi i kardiollogjise dhe laboratori. 

Sherbimi  i kardiollogjise  perbehet  nga  kabinetet   e ECHO-s, EKG-se, Cikloergornetrlse 

(Stres-testit). 
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a.Kabineti i Cikloergometrise (Stres-testit) 

Ne kete kabinet eshte montuar aparati i Stres-testit, e lidhur me aparaturat e nevojshme 

(monitor, defibrillator), medikamentet e  urgjences dhe te respiracionit artificial.Ne rast 

emergjence mund te perdoren edhe paisjet e salles se hemodinamikes qe ndodhet perballe 

saj. 

 

b.Kabineti i Ekografise. Ne kete kabinet eshte instaluar nje-aparat ECHO kardiake. 

Gjithashtu nje tjeter aparat ECHO, ndodhet  ne katin e Il-te, ne repartin e shtreterve. 

 

c.Kabineti i EKG-se, vendosur  aparati i Ekg-se  dhe  defibrilatori. Ne te tri  kabinetet  ka  burim   

oksigjeni. 

 

Per  ofrimin e ketij sherbim jane punesuar dy mjeke  kardiolloge:  

Dr. Enx:helaLlanaj, paisur,me   Leje nr. 718,  date  09.12.2011,   Ieshuar   nga     Urdheri  i  

Mjekut, mete    cilen  i jepet   e drejta   e ushtrimit   te profesionit  te  mjekut   ne  specialitetin 

kardiologji. 

Dr. Enkeleda Gjicali,  paisur   me   Leje nr.  235,  date  24.06.2010,    leshuar    nga  Urdheri  i 

Mjekut, mete cilen  i jepet e  drejta   e ushtrimit   te profesionit  te mjekut,  ne  specialitetin e 

kardtologjise.  

Dr. Mira  Xhaxho,  paisur     me   Leje nr.  897,   date   17.12.2010,     leshuar    nga    Urdheri  i 

Mjekeve, me  te cilen  i jepet e drejta   e ushtrimit   profesionit  mjeke  e pergjlthshme. 

 

 

Giithashtu ne katin  i I-re, eshte  dhe laboratori. 

Sherbimi  i   Laboratorit,   i  vendosur   ne  kete   spital,    ofron   analizat   e  karakterit   klinik• 

biokimik. Laboratori  eshte:,   i paisje    mete     gjitha    apraturat    e nevojshme  per  realizimin 

e analizave  klintko-blokimike,  me   procese  automatike   te  matjeve,   si  cell-counter,  gaz 

analizator      me   elekrolite'     per      ekuilibrin      acido   bazik,    autoanalizator    biokimik, 

urinometer  etj. 
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Per  te   ofruar     kete    sherbim,   spitali     ka    punesuar     Dr.  Aurora   Knuti   (Vetemiku)   si 

Drejtuese  Teknike  e Laboratorit  te   Spitalit. 

Dr. AuroraKnuti (Vetemiku), paisur     me   Leje nr.   148,  date  22.12.2011,    leshuar    nga 

Urdheri  i Mjekut,  me  te  cilen  i jepet   e drejta   e ushtrimit   te profesionit  te  mjekut,  ne 

specialitetin   laborator  klinik-biokimik, 

 

Ne katin  e II-te,te  godines jane vendosur: 

Reparti i shtreterve subintensiv. 

Ne kete  repart   jane    dhomat     e shtrimit te   pacienteve  te   hospitalizuar.   Ne te  ndodhen 

5(pese) dhoma shtrimi    me dy dhe tre shtreter, 

Ne kete repart mjekohen pacientet  qe vijne    mbas   daljes   nga     terapia     intensive,  si dhe    

pacientet   qe  kane     kryer    coronarografl,   vendosur   stent   dhe   qe  kane   nevoje per 

monitorizim  te  vazhdueshem.   Te    gjithe   shtreterit   kane   te  koka   e  shtratit,   burimin  e 

oksigjenit  dhe jane   te rnonitorizuar. 

Gjithashtu   ne  kete   repart'  ka  nje  dhome   reanimacioni   me  dy  shtreter,   te  paisur  me 

respirator   mekanik,  njello] si njesia   e reanimacionit   qe ndodhet ne  katin   e Iv-te, 

 

Ne katin  e III-tete spitalit  jane vendosur: 

 

- Farmacia   e   spitalit     e,   cila   funksionon    ne   perputhje    me      VKM  nr.    237,    date 

06.03.2009,   Aneksi   II, Kriteret   per  menaxhimin    mjekesor,  pika  4,  si dhe  rregulloren  e 

ketij  sherblmi.                        ~ 

Ne te  eshte   punesuar   Znj~  Florika  Vlashi,  farmaciste   e larte,   e paisur    me  certificate 

anetaresimi   nga     Urdherr'I   Farmacisteve,    me  Nr.  1360,  date   16.01.2012,   si drejtuese 

teknike    ne  farmacine  e spitalit. 

Bazuar     ne   rregullore,    farmacla   furnizon   me   barna     e  materiale   mjekesore,   vetem 

repartet  e spitalit. 

- Guzhina e cila pergattt ushqimin  per  te  semuret  e shtruar    ne  spital. 
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- Holli per  familjaret  ne  te¢cilin  qendrojne  familjaret  e te semureve. 

 

Ne katin  e IV-t   eshte  vendosur Sherbimi i Kardiokirurgiise. 

Sherbimi  i kardiokirurgjise perbehet nga blloku i operacionit  dhe njesite  e reanimacionit. 

Blloku i operaconit  perbehet  nga: 

a) dhoma e sterilizimit. 

b) dhoma e parapergatitjes, 

c) salla e operacionit. 

Siperfaqja e salles se operacionit eshte rreth 40m2, gje e cila lejon levizjen e lire te ekipit te 

salles. Ne te eshte shtrati i operacionit, aparati ekstrakorporal (zemer-mushkri), a para ti 

narkozes se bashku me monitorin, defibrilatorin, si dhe gjithe paisjet dhe materialet  

mjekesore  te nevojshme  per  ofrimin e ketij  sherbimi. 

Ne hapestren e salles se operacloit, lartesta dysheme-tavan eshte tri  metra, me tavan te 

varur, kanale te ajrosjes dhe filtra. Pjeset e koridorit te cilat ndodhen ne bllokun e operacionit 

kane nje gjeresi prej 2.5 (dy metra e njezet centimetra).  Dritaret  dhe  dyert nuk  hapen   ne   

ambientin  e jashtem    dhe  ne  keto  pjese  nuk  gjenden   nyje  sanitare. 

Pjesa e salles se operaciopit  ajroset dhe kondicionohet me nje sistem kondicionimi  te 

vecante,te paisur me filtr;a bakterologjik dhe ultraviolet.Per te ofruar sherbimlrr e 

kardiokirurgjise jane punesuar mjeket Dr.   Klodian Krakulli, Dr.  Edvin Prifti, Dr. Altin Veshi. Dr. 

Klodian Krakulli, paisur me Leje individuale Nr. 209, date 07.09.2009 leshuar nga Urdhri i 

Mjekeve, me te cilen i jepet e drejta per ushtrimin e profesionit ne specialitetin e 

kardiokirurgjise. Dr. Edvin Prifti, paisur me Leje individuale Nr.747, date 22.12.2011, leshuar 

nga Urdhri i Mjekeve,me te cilin i jepet e drejta per ushtrimin e profesionit ne specialitetin e 

kardiokirurgjise. Dr. Altin Veshi, paisur me Leje individuale Nr. 205, date 14.06.2010 leshuar 

nga Urdhri   i Mjekeve, me  te  cilen  i jepet   e drejta   per  ushtrimin   e profesionit  ne  

specialitetin e kardiokirurgjise. 

Sherbimi i Reanimacionit. 

Ky sherbim ka nje salle  reanimacioni me 3 (tri)  shtreter. Ne sallen e reanimacioni nermjet  

shtreterve  ka  largest   te pershtatshme   per  te rnanipuluar  personeli mjekesor. Ne  koken e 

krevatit    te' pacientit    ne  sejcilen nga    njesite    e   reanimacionit     ndodhet monitorimi 

dhe sistemi qendror    i  gazit   mjekesor,  monitor,  defibrillator,  respirator, shiringa  elektrike,  

aspirator.   Ne kete   ambient    ndodhet    dhoma     e monitorit    qendror ku  mjeku   

anestezist   kontrollon  parametrat   e pacienteve. Reanimacioni  nuk   ka  lidh]e te  
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drejtperdrejte    me  ambientet e  vizitoreve te pacienteve si dhe  me  personelin  e spitalit. 

Per  ofrimin e kett]  sherbtrnt jane kontraktuar Dr. Roland  Xhaxho dhe  Dr. Altin Cuci. Z. Altin I 

paisur me  Leje  individuale  Nr.  717, date 09.12.2011, Ieshuar nga Urdhri   i Mjekeve, me  te 

cilen  i jepet   e drejta   per  ushtrimin   e profesionit  ne  specialitetin anestezi-reanimacione. 

Z. Roland Xhaxho, palsur me Leje  nr.716,    date   09.12.2011, leshuar nga  Urdhri i Mjekeve, 

me   te  cilen   i  jepet    e  drejta    per   ushtrimin    e  profesionit   ne   specialitetin anestezi-

reanimacion. 

Kriteret per Personelin  Mjekesor 

Spitali ka personel  mjekesor  me  arsim   dhe  kualifikimin  e nevojshem    ne  specilitetet 

rnjekesore te  kardtologjtse,   kardioktrurgjtse,  hemodinamlkes,    anestezi-reanimacioni, 

laboratorit. Spitali   ka   nje   rregullore   te   funksionimit  te brendshem    ku  percaktohen   

detyrat   dhe pergjegjesite e  pozicionevE(te  caktuara. 

 

Kriteret per dokumentimin e aktivitetit spitalor 

Ne godinen  e spitalit   ka  nJe  zyre  arkive   per  ruajtjen  e   dokumentacionit   administrativ 

dhe   klinik    sipas   ligjit   nr.:~H54,   viti   2003  "Per arshivat". 

 

Kritere te menaxhimit mjekesor 

Spitali   ka   njesi  qendrore   stertltztmt. 

Ne  zbatim       te   Rregullores   Nr.6,  date    3011.2007    "Per      administrimin    e  mbetjeve 

spitalore", qe  ne    date   01.08.2009,   ka  kontraktuar    me  Shoqerine    MEDI-TEL,Tirane 

per  grumbullimin,   transportin   dhe   trajtimin  e mbetjeve  spitalore.  

Spitali   ,    ne  date   06.05.2011,   ka    nenshkruar      me    Shoqerine    MED FAU,  kontrate 

servisi, me  afat  te papercaktuar,  per    mlrembajtjen   e paisjeve mjekesore, kalibrimin e 

paisjeve laboratorike. Spitali   ka  nje autoambulance  te  paisur sipas   Modelit B ,Aneksi   2/2   

te   VKMNr. 237,  date  06.03.2009. Spitali ka program per te reduktuar rrezikun  e 

infeksioneve  spitalore. Spitali ka plan per permtrestmin e  cilesise dhe sigurise  se pacienteve 

Spitali  ka   marreveshje bashkepunimi nr.278/2, date 01.11.2011 me Qendren Kombetare te 

Tranfuzionit 'te   Gjakut,   per  sigurtmin  e gjakut. Referuar pikes 8,   te  Aneksit II, te VKM Nr.   

237,    date    06.03,2009, spitali ka Aktmarreveshje nr.1321,  date     19.12.2001, me  Institutin   

e   Mjekesise  Ligjore,  per ruajtjen frtgorifenke  te  kufomave  dhe  per   ekseprtizat mjeko-

ligjore. Ne rast  vdekje te pacienti ne  spital,    zbatohet   ligji Nr.  7830, date 15.06.1994 "Per 
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autopsine". 

 

Spitali  garanton  te drejtat   e pacientit   ku  : 

Cdo  sherbim  i spitalit   sqaron   pacientin  per   procedurat   rnjekesore,  diagnostikuese   dhe 

kuruese   qe  ai    do  t'i   nedshtrohet,    per   te  cilat   informohet   dhe   merret    aprovimi   

me shkrim   i  pacientit  ose  personit  qe disponon  kujdestarine   etij. 

Bazuar ne   konstatimet    e mesiperme,  jemi  te   mendimit    se   spitali   i ploteson  kushtet 

per  t'u    licensuar   per    ushtrtmm  e aktivitetit    te    sherbimlt    spitalor   ne  specialitet  :      

1. Kardiologji, 2.  Kardiologji  ,invazive( Coronarografi-Stent-Pacemaker),     3.  Kardiokirurgji. 

4. Anestezt-Reanimacion,   5.;Laborator    Klinik- Biokimik. 
 

3.4.1. Struktura e impianteve te nderteses 

Struktura e impianteve per to realizuar, ka dy objektiva themelore , nga nje ane minimizimin 

e kostove te impianteve si ndertuese dhe menaxhuese nga ana tjeter te mundesoje plotesisht 

autosificencen punuese ne rast mungese te nevojave primare te sherbimit. 

Ndertimi i impianteve eshte e bazuar ne thjeshtesine maksimale ndertuese ,me realizimin e dy 

tubave te medhenj ku mund te kalojne ne menyre te vecuar impiantet derjt ambienteve te 

ndryshem, me vendosjen e sallave kirurgjikale ne katin e fundit, ne menyre qe sallat te jene ne 

kontakt direkt me impiantin e trajtimit te ajrit, te cilat jane ne tarracen e godines. 

Struktura e fasades eshte studiuar ne menyre qe te lejoje nje kontroll perfekt te 

ndryshimeve termike te ambientit, me ane te nje fasade aktive, e cila lejon hyrjen dhe daljen 

e ajrit te ndermjetem te saj. 

Kjo realizohet nga principi ku ajri i ndermjetem i fasades: 

- Te vihet ne Ievizje gjate veres, duke zvogeluar hyrjen e nxehtesise. 

- Te krijoje nje shtrese izoluese gjate periudhes dimerore duke zvogeluar daljen e nxehtesise 

Tipologjite e implanteve qe do te ndertohen duhet te funksionojne ne baze te situates 

individuale te nderteses dhe karakteristikave teknike te zones ku ndertohet , per te cilat eshte e 

nevojshme te parashikohet autosuficienca komplet e struktures. 

Tipologjite e implanteve qe do te perdoren mund te sintetizohen sa me poshte :  
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- Zona e magazinimit: 

¶ Lende djegese; 

¶ Gazet mjekesore; 

 

- Impiante prodhuese: 

¶ Impiante te trajtimit te ajrit,UTA; 

¶ Impiante per ngrohjen; 

¶ Impiante per ftohjen; 

¶ Impiante te energjise elektrike; 

¶ Impiante per prodhimin e avujve te ujit; 

 

- -Impiante shperndarese: 

¶ Impianti per shperndarjen e ftohje/ngrohjes; 

¶ Implant i shperndarjes se ajrit; 

¶ Implant per shperndarjen e gazit mjekesor; 

¶ Implant per shperndarjen e ujit; 

¶ Implant per shperndarjen e energjise; 

¶ Rrjeti informatik; 

 

- -Impiantet e trajtimit te mbetjeve(jo pjese e ketij projekti): 

¶ Impianti i trajtimit te mbeturinave speciale; 

¶ Impianti i i trajtimit te mbetjeve te pergjithshme ; 

¶ Implanti i trajtimit te lengjeve special; 

 

- -Impiantet e kontrollit: 
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¶ Implant kunder zjarri 

¶ Kontrolli i nderteses ; 

¶ Impianti i sigurise; 
 

3.5. Projekte te tjere plotesues 

3.5.1. Rrjeti i Kanalizimeve te Ujrave te Ndotura Urbane ne zonen e Bashkise Tirane. 

Për këtë fazë të projektit nuk është parashikuar projektimi apo ndërtimi i një Impianti të 

Trajtimit të Ujërave te Ndotura Urbane4(detyre per invetitorin ndertimi i nje sistemi 

depurifikimi-depurator per kete projekt ne vleresim).  Ne vitin 2007 është hartuar nga Agjensia 

e Bashkepunimit Nderkombetare e Japonis(JICA) projekti i studimit për sistemimin dhe 

zhvillimin e rrjetit të kanalizimeve për Tiranën e madhe, në të cilin zona ne fjale është një pjesë 

e rëndësishme e zbatimit të këtij projekti pasi ne kete zone do te implementohet impianti STP.  

Trajtimi i ujërave të ndotura urbane nëpërmjet një impianti trajtimi do të jetë pjesë e një 

projekti më të mëvonshëm duke përfshirë një zonë më të gjerë.   

Ky studim “Per Zhvillimin e Planit te sistemit te Kanalizimeve dhe te Impiantit te Trajtimit te 

Ujerave te Ndotura Urbane(STP)per Tiranen e Madhe” eshte realizuar nga Agjensia e 

Bashkepunimit Nderkombetare e Japonis(JICA) me kerkese te qeverise se Republikes se 

Shqiperise.  Studimi u kerkuar si rezultat i gjendjes ne te cilen gjenden ujerat siperfaqesore nga 

shkarkimet e pa kontrolluara dhe te patrajtuara te ujerave te ndotura urbane ne mjediset ujore.  

Cilesia e ujerave siperfaqesor le shume per te deshiruar pasi nje pjese e mire e rrjetet kryesore 

te kanalizimeve te qytetit te Tiranes dhe rrethinat derdhen ne lumin e Lanes(kalon nga lindja 

drejt perendimit, ne pjese jugore te Tiranes).  Ndersa pergjate lumit te Tiranes ka shume pak 

objekte qe shkarkojne ne kete lume pasi ky lume nuk kalon neper zona me zhvillim te madhe te 

popullsise(kalon ne pjesen veriore te Tiranes).  

 

Per realizimin e ketij studimi eshte bere nje ndarje e Tiranes se Madhe ne nenzona grumbullimi 

“Collection Areas” ku zona qe ne po studiojme ben pjese ne nennjesine strukturore te Bashkise 

Tirane (pika e lidhjes 10-1), ku ne paragrafin e meposhtem jepen disa te dhena kryesore: 

Ý Pika e lidhjes    10-1 

Ý Siperfaqja e nenzones(ha)  241.7 

                                                           
4
 Ne termin Ujera te Ndotura Urbane perfshihen ujerat e bardha dhe ujerat e zeza. 
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Ý Prurjet mesatare ditore(m3/dite) 966 

Ý Prurjet maksimale ditore(m3/dite) 1 197 
 

Zona e propozuar do te jete ne zonen Tiranes, ku ne kete plan jane planifikuar te ndertohen dy 

Impianteve per Trajtimin e Ujerave te Ndotur Urban(STP-s), me permasa optimale te rrjetit te 

kanalizimeve. Alternativa eshte projektuar ne menyre te tille per te shmangur/zvogeluar 

rrezikun qe mund te vinte nga pajisjet e Stacionit te Pompimit.  Ne kete opsion, shkarkimet e 

‘prodhuara’ nga rrjedhja e lumit te Lanes do te transportohet drejt rrjetit te kanalizimeve te 

percaktuar nen veprimin e forces se gravitetit.  

 

Ky shkarkim i grumbulluar do te transportohet me ana te metodes se ngritjes (Metoda 

JACKING), pasi kur rrjeti kalon lumin e Lanes do ti duhet te jete nen nivelin e lumit te Lanes si 

dhe ndonje rrjedhje(perrua, rreke, etj) qe mund te kaloj ne afersi te Impiantit (STP) te Tiranes.  

Theksojme se rrjeti i shkarkimit te ujit te ndotur urban Nr.3 do te jete i ndare dhe i pavarur nga 

rrjetet e tjera kryesore te shkarkimeve.  Ndersa pjasa tjeter e rrjetit te kanalizimeve te zones 

mblidhen dhe me pas pompohen me ane te stacionit te pompimit per te Impianti ne 

Tirane(STP). 
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Figura 1:  Harta e rrjetit kryesor te kanalizimeve optimal sipas Projektit Japonez 

Realizimi i ketij studimi te Projektit Japonez do ti jepte zgjidhje shume problemeve qe sot 

konstatohen ne zonen e Tiranes dhe rrethinat e sane lidhje me mjediset ujore pritese si dhe nje 

eksperience e dyte per vendin tone ne fushen e trajtimit te ujerave te ndotura urbane, ku ne 

ndryshim me Impiantin(STP) i ndertuar ne zonen Kavajes, ne kete Impiant do te realizohen dhe 

trajtimi i llumrave qe do te dalin nga impianti i trajtimit te ujerave te ndotura urbane.   

Tabela 1:  Përmbledhje e të dhënave të cilësisë së ujit në Lumin e  Lanes 

Parametrat e 

cilësisë së ujit 
Vitet 

Rrjedha e 

sipërme e Lanës 

Rrjedha e 

mesme e Lanës 

Rrjedha e 

poshtme e Lanës 

NBO5 (mg/l) 
2000 – 2003 2.0 – 35 15 – 125 19 – 132  

2004 – 2005 0.9 – 9 32 – 95 21 – 125  

NH4
+ (mg/l) 

2000 – 2003 0.0 – 3.5 1.9 – 37 2.7 – 36  

2004 – 2005 0.1 – 1.1 8 – 16 10 – 17  

T – P (mg/l) 2000 – 2003 0.01 – 2.8 0.3 – 3.3 0.8 – 3.5 
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2004 – 2005 0.02 – 0.2 0.9 – 4.3 1.2 – 5.1 

Koliforma Fekale 
2000 – 2003 1 – 234 100 – 5,430 500 – 2,520 

2004 – 2005 210 – 9,300 1,100 – 240,000 1,100 – 240,000 

3.5.1.1. Rrjeti i kanalizimeve te ujerave te bardha. 

Ý Kanalizimet e Ujrave te Bardha jane parashikuar te kalojne ne te dy anet e rruges nen 
kunetat e betonit. 

Ý Tubacionet qe do te perdoren per kete rrjete do te jene Tipi  HD-PE-SN -4. 

Ý Diametri tyre per cdo rruge eshte dhene ne projekt. 

Ý Ujrat e Bardha te te gjithe zones jane parashikuara te shkarkojne ne piken e percaktuar 
sipas projektit.  

Ý Ne kanalizimin e ujrave te bardha jane parashikuar puseta shi-mbledhese cdo 25m  
 

Kanalizimet e ujerave te bardha mbledhin te gjitha ujerat e shirave si dhe ato qe do te 

shkarkohen nga vaditjet, ambjentet e brendshme te qendres, etj.  Tubacionet e perdorura per 

kete sistem do te jene te njejta me ato qe do te perdoren edhe per ujerat e zeza. 

Llogaritjet e tubacioneve do te behen ne funksion te intesitetit te shirave per zonen qe 

studiojme dhe qe do te merret nga banka e te dhenave te Institutit Meteorologjik si dhe te 

shkarkimeve te tjera shumare qe do te percaktohen nga projekti perfundimtar i zones. 

Tubacionet do te shtrihen afersisht ne mes te rrugeve dhe thellesia e tyre e vendosur nuk do to 

jete me vogel se 1.5m. 

Pusetat do te jene prej betoni te papershkueshem dhe ne vendet ku intersektohen me ato te 

ujerave te zeza do te jene te pajisur me sifone.  Kapaket e tyre do te jene prej gize dhe griliato 

per te mundesuar penetrimin e ujerave, por njekohesisht edhe per te penguar futjen e 

papastertive ne tubacione. 

 

3.5.1.2. Rrjeti i Kanalizimeve te Ujrave te Zeza 

Ne  hartimin e rrjeteve te ujrave te zeza eshte marre parasysh; 

¶ Largimi i ujrave te zeza ne menyre te vazhdueshme dhe me renie te lire. 

¶ Ndertimi i rrjeteve te jete sa me ekonomik dhe i lehte per zbatim dhe ne shfrytezim 
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¶ Te jete vazhdimisht i mundshem per kontroll dhe pastrim nga lendet e ndryshme qe 
depozitohen ne te.  

¶ Zgjedhja e trasimit te rrjetit te kanalizimeve ne pershtatje me rrjetin rrugor te zones se 
banimit dhe kalimit te tyre ne zona te lira dhe te kontrollueshme gjate shfrytezimit. 

¶ Ne ndertimin e rrjetit te Kanalizimeve te Urave te Zeza eshte marre parasysh normativa 
e shkarkimit. 

 

3.5.2. Rrjeti telefonik ne zone ne studim. 

Ne lidhje me rrjetin e telefonise publike eshte parashikuar te ndertohet i ri ne te gjithe bllokun 

e zones.  Ne projekt eshte i vendosur ne te dy anet e rruges me dy tubacione 2x200 mm PVC.  

Gjthashtu jane parashikuar puseta telefonike cdo 40-45ml 

 

3.5.3. Gjelberimi i zones ne studim. 

Gjelberimi i zones eshte projektuar vetem ne te gjithe gjatesine e rruges ne te dy anet Ne 

projekt eshte percaktuar distanca dhe lloji pemeve qe do te aplikohet.  Ne te dy anet e 

trotuareve jane parashikuar breza te gjelberuara me bar dekorative.  Rendesi ka brezi i gjelber 

ne anet e rruges i cili do te ndikoj edhe ne uljen e efektit te ndikimit; te zhurmave nga rruga 

kryesore, nga pluhuri.   Pra ky brez i gjelber do te luaj rolin e nje ekrani mbrojtes per mjediset 

perreth. 

 

3.5.4. Rrjeti i furnizimit me ujë  

Rrjeti i furnizimit me ujë ne kete zone nuk ekziston, prandaj ne projekt eshte projektuar 

ndertimi nje rrjeti te ri te furnizimit me uje te pijshem, duke marre parasysh dhe prespektiven e 

zhvillimit te kesaj zone periferike. 

 

Furnizimi me uje te pishem do te behet nga pus shpimet e Berxullit, i cili momentalisht furnizon 

veten zona te pjeshme, kjo ka ardhur dhe nga lidhjet e paligjshme ne rrjeti ne furnizimit me uje 

te pijshem. 
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Zona ne fjale do te popullohet sipas planit urbanistik te hartuar paraprakisht duke mundesuar 

Ilogaritjet paraprake per nevojat e kesaj zone per uje per konsum si dhe sasite e ujrave te zeza 

dhe te bardha qe do to shkarkohen nga kjo zone.  Gjithashtu ne rrjetin inxhinierik te kesaj zone 

jane parapare edhe rritje te mundshme te cilat duhet te perballohen ne perspektiv nga ky rrjet 

inxhinierik. 

 

Zone e mesiperme do te furnizohet me uje nga tubacioni kryesor i rrjetit sikurse eshte paraqitur 

ne pIanin e rrjetit inxhinierik te zones.  Ky rrjet eshte parashikuar te perballoj edhe nevojat per 

MKZ(pe mbrojten kundrejt zjarrit) ne perputhje me normat ekzistuese ne fuqi, nevojat per 

furnizim me uje te sherbime publike dhe per siperfaqet e gjelberuara. 

 

Sikurse tregohet ne projekt tubacionet do te jene vendosur nentoke ne rruget qe intersektojne 

ndarjet.  Dimensionimi i tyre do to behet ne perputhje me prurjet respektive si dhe me reniet e 

presionit per çdo linje.  Thellesia e tubacionit kryesor do te jete jo me i vogel se 1.2m ndersa 

tubacionet e degezimeve jo me pak se 0.8m. 
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4. Konteksti fizik dhe natyror dhe burimet e territorit  

Qyteti i Tiranës ndodhet gati ne qendrën gjeografike të rrethit të vet dhe të mbare vendit. 

Hartografia e përcakton pozicionin e tij me koordinatat: 19°48'45" gjatësi gjeografike lindore 

dhe 41°19'31" gjerësi gjeografike Veriore. 

Rrethi i Tiranës është i kufizuar: 

¶ nga jugu me rrethin e Peqinit, 

¶ nga juglindja me rrethin e Elbasanit, 

¶ nga verilindja me rrethin e Bulqizës, 

¶ nga verilindja e veriu me rrethin e Matit, 

¶ nga veriu e pjesërisht nga veriperëndimi me rrethin e Krujës, 

¶ nga perëndimi me rrethin e Durrësit dhe se fundi, 

¶ nga jugperëndimi me rrethin e Kavajës 
 

Rrethi i Tiranes është ndërtuar mbi një tarrace aluvionale, ndodhur midis ultësirës se lumit të 

Tiranës dhe planit të pare të sistemit kodrinor të Kërrabës. Kjo është një fushe e gjere, pjese e 

hapësirës me të madhe qe mban emrin e trevës se Tiranës. Fusha e Tiranës se bashku me 

fushat e tjera të Krujës e të Lezhës, formojnë pjesën Veriore të Ultësirës Perëndimore. Pjesa 

fushore e qytetit zë 37% të sipërfaqes dhe lartësia mesatare e qytetit arrin në 110m. Kjo fushë 

ose “tarracë” ka një pjerrësi të lehte me rënie ne drejtimin Veri-Perëndimor drejt detit, çka 

lejon dhe derdhjen e ujërave të lumenjve ne të. Në anët e tjera ndodhen kodrinat (e Saukut, 

Kërrabës e Vaqarit), të cilat formojnë një kurorë, përkatësisht ne skajet Perëndimore, lindore 

dhe Jugore të qytetit që arrijnë 120 e 130 metra lartësi.  

 

Pozicionimi i kodrave i jep qytetit një zhvillim amfiteatral. Kodrat, ne njëfarë mënyre, përbejnë 

shkallaren, dhe fusha së bashku me qytetin, arenën. Kodrat janë të buta,shprehja më tipike e 

relievit mesdhetar, me një natyre të larme, me vreshta e ullishta. Të vendosura ne disa rreshta, 

lartësia e tyre i kalon të 300 metrat, ndërsa si largësi arrijnë gjer të Kepi i Rodonit, të ndërprera 

nga gryka, midis të cilave shquhen korridoret natyrore të Vorës e të Yzberishit, nga ku 

depërtojnë ne qytet dy rrugët kryesore të Jugut dhe puhia detare zbutëse e freskuese e 

Adriatikut.  
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Nga Lindja, me sakte me një drejtim Veri-Perëndim ne Jug-Lindje, me siluetën e tij 

karakteristike, ngrihet mali i Dajtit qe qëndron si një sfond natyror madhështor për Tiranën, me  

artësinë e tij prej 1612 metrash mbi nivelin e detit dhe me gjatësinë prej afro 11 kilometrash. 

Nga Shkalla e Tujanit të Qafa e Priskës, ai i pret qytetit erërat e ftohta kontinentale, e ndan si 

kufi nga Malësia e Tiranës, i ka shërbyer dikur si kullote e gurore dhe, ne kohen e sotme, si Park 

Kombëtar (i Dajtit) i mbrojtur me ligj dhe si pike turistike e malore. Ne Pranvere, ne Vere e ne 

Vjeshte mali i Dajtit mbulohet nga një game e tere ngjyrash.  Prej rrafshnaltës se vet, rreth 1000 

metra lartësi, me ujerat e ftohta të burimeve, me shtëpitë e pushimit dhe stacionet e 

ekskursioneve sportive dimërore, mbi qytet hapet një perspektive ajrore. Treva e Tiranës 

karakterizohet nga një bimësi e pasur, me lloje të shumta bimësh (rreth 1600 specie).  Kjo 

shumëllojshmëri është mjaft e madhe ne krahasim me sipërfaqen qe zë kjo treve.  

Flora e zonës se Tiranes përbehet nga shkurret dhe drurët e larte të dushkut, ahut, halore, 

drurë frutore si hurma, kumbulla, shega, caraca, mani, kajsi dhe vreshta etj. dhe mjaft drurë të 

tjerë dekorative. 

4.1. Kufijte e zones se studimit 

Zona ne vleresim ndodhet ne rrugen Naim Frashri, Tirane .  Kjo zona ndodhet rreth 4 km ne vije 
ajrore nga qendra e Tiranes.  Zona ndodhet  ne pjesen dytesore te parcelave, te zones pergjate 
rruges internacionale Tirane-Durres(sic shihet ne foto google).   
 
Figure 1: Harta e zones se ushtrimit te aktivitetit, Google Earth 2010 
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Tabele nr. 1: Koordiantat UTM (Zone 34T) te vendodhje s se aktivitetit 

 
Pika m E m N 

1 399992.00 m E 4575770.00 m N 

2 400003.00 m E 4575775.00 m N 

3 400010.00 m E 4575749.00 m N 

4 399992.00 m E 4575770.00 m N 

Nr.1: (Pika e 

monitorimit 

te zhurmave) 

399997.00 m E 4575771.00 m N 

Nr. 2; Pika e 

shkarkimit te 

ujerave te 

ndotur 

urbane 

400007.00 m E 4575743.00 m N 

 

4.2. Burimet fizike dhe natyrore  

4.2.1. Gjeologjia inxhinierike 

Sh.Gj.Sh ka përpiluar hartën gjeologo - inxhinierike të rajonit Tiranës në shkallë 1:25000. Harta 
është bazuar në klasifikimin që merr si kriter gjenezën e shkëmbinjve, veçoritë petrografike dhe 
gjeomorfologjike të tyre, natyrën fizike dhe vetitë fiziko - mekanike të shkëmbinjve dhe dherave 
që ndërtojnë këtë rajon. 
 
Tiranës shtrihet në Perëndim të malit të Dajtit dhe rrethohet nga Lindja, Jugu dhe Perëndimi 
prej kodrave të përbëra kryesisht prej depozitimeve ranorike të përziera me argjila të Miocenit 
të Sipërm. Ndërsa në Veri shtrihen kodrat e buta të Babrusë, që ndahen nga qyteti nëpërmjet 
shtratit të lumit të Tiranës . Në aspektin gjeologjik Qyteti i Tiranës është i ndërtuar mbi 
depozitime të Kuaternarit (Holocenit). Kryesisht bëhet fjalë për depozitime aluviale të reja 
(shtratet e sotme të lumenjve) dhe më të vjetra (teracat lumore), që përfaqësohen kryesisht 
nga zhavorre, rëra, alevrolite dhe thjerza argjilore. 
 
Gjerësisht janë të përhapura dhe depozitimet koluviale, deluviuale dhe proluviale. Trashësia e 
depozitimeve kuaternare në Tiranë është deri 80-90m. Në rajone të gjera të qytetit të Tiranës, 
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poshtë 0.3-1.2 m mbulesës se tokës vegjetale, përgjithësisht takohen argjila e suargjila të kuqe 
me trashësi të variueshme 4-7-12 m. ndërsa më poshtë zhvillohen zhavorre e ranore ngjyre 
bezhë që ndërtojnë prerjen kryesore të Kuaternarit. Trashësia dhe përbërja e suargjilave të 
kuqe nuk është uniforme. Midis saj jo rrallë takohen zaje me përmasa të ndryshme, nganjëherë 
ajo bëhet alevrolitore bile deri ranorike. Në pjesën jugore të qytetit trashësia e suargjilave të 
kuqe është më e vogël dhe në thellësi 4-5 m shpesh shfaqen zhavorret. Në disa sektorë, si psh. 
pranë spitalit të Tiranës dhe brenda në spital prerja paraqitet e tille: 0.0-1.2 m tokë vegjetale, 
poshtë saj zhvillohen 1,2 deri 3.5 m suargjila të kuqe, pastaj takohen 3.5-7 m suargjila dhe 
zhavorre me përmbajtje grimca e zaje karbonatike, etj. Bazamenti mbi të cilin shtrihen 
depozitimet kuaternare përfaqësohet nga molasa të Tortonianit (formacionet Skuterra, Priska, 
Iba dhe Mezezi). Më në lindje shtrihet vargu karbonatik i Dajtit i njohur për mineralizimet e 
boksiteve. 
 
Në qytetin e Tiranës janë të pranishëm të gjithë grup vlerat e përqendrimeve të Radonit. Vlerat 
e matura të avRn luhaten nga 1.0 kBq/m3 deri 108 kBq/m3.Nga përpunimi statistikor i të 
dhënave të matura rezulton se : 35% e sipërfaqes ka a^Rn të ulët 0.0-9.9 kBq/m3, 14% e 
rasteve kanë ayRn 10-19.9kBq/m3, 3.5% e rasteve kanë ayRn 20.1-30 kBq/m3, 41 sektorë ose 
30 % e rasteve kanë ayRn 30.0-69.9 kBq/m3, 21 sektorë ose 15% e rasteve kanë "ayRn", 70-100 
kBq/m3 dhe 4 sektorë ose 2.5% e rasteve kanë  ayRn" mbi 100 kBq/m3. Po të grupohen 
sektorët më vlera të larta të Radonit ( mbi 30kBq/m^) rezultojnë rreth 48 % e rasteve. Po kaq 
rezultojnë edhe sektorët me përqendrime të ulta të Radonit, ndërsa 49 % e rasteve janë me 
vlera të ulta 1-20 kBq/m3 Karakteristikë e shpërndarjes së përqendrimit të radonit në 
sipërfaqen e qytetit të Tiranës, është se gjysma e sipërfaqes së tij ka përqendrime të ulta, 
ndërsa gjysma tjetër e sipërfaqes ka përqendrime të larta. Sipërfaqja më përqendrime të larta 
dhe me rrezikshmëri më të lartë zhvillohet në pjesën qendrore të qytetit, duke ardhur nga 
verilindja Shishtufin-Kinostudio e deri në qendër. 
 
Permeabiliteti është i shpërndarë gati në mënyrë të barabartë për të tre kategoritë e 
përshkueshmërisë. Kështu, 41 sektorë ose 30% e rasteve janë: 

¶ me përshkueshmëri të lartë 1-36 sekonda, 48 raste ose 34% e rasteve kanë 

¶ përshkueshmëri të mesme 37-660 sekonda dhe 52 raste ose 36% e 

¶ sipërfaqes është me përshkueshmëri të ulët ose të keqe. 
 
Harta e Riskut Radon" reflekton prezencën e te tre kategorive të rrezikshmërisë së Radonit, si 
me poshtë: 44.6 % të sipërfaqes së studiuar ka rrezikshmëri të ulët Radoni, 17.8 % e sipërfaqes 
ka rrezikshmëri të mesme, ndërsa 37.6% e sipërfaqes së studiuar ka rrezikshmëri të lartë 
Radoni. Sipërfaqja me rrezikshmëri të lartë 
 
Radoni zhvillohet në pjesën qendrore të qytetit dukë ruajtur formën e zhvillimit të "ayRn" së 
lartë, në po ato drejtime. 
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Në të gjithë sipërfaqen me rrezikshmëri të lartë Radoni objekti që shkakton përqendrimet e 
larta të Radonit e për rrjedhim edhe rrezikshmërinë e lartë janë subargjilat e kuqe ose "Terra 
rosa" e dy tarracave të lumenjve të Tiranës. Qyteti i Tiranës vlerësohet si qytet me probleme 
shqetësuese Radoni. Ai shtrihet mbi një trashësi aktive të kuqe që prodhon Radon. Pjesa që 
dominohet nga shtëpitë apo pallatet e ulta është më e predispozuar për nivele të ngritura 
radoni. Kjo trashësi aktive, detyrimisht duhet izoluar për mos ta sjellë Radonin në ndërtesë. 
Sipërfaqja prej 13 km2 me rrezikshmëri të lartë, ka poshtë saj trashësinë aktive të subargjilave 
të kuqe, por ende nuk është qarte se në sipërfaqen me rrezikshmëri të ulët, kjo trashësi 
mungon apo është më e thellë. Konsiderohet me rëndësi detajimi i studimeve të kësaj natyre 
për të gjithë truallin e qytetit të Tiranës. Bazuar në sa më sipër është i nevojshëm legalizimi I 
nevojës së kryerjes së studimeve të Radonit në sheshet e ndërtimit. Projektuesit dhe ndërtuesit 
duhet të marrin masa në ndërtimet për të mos lejuar futjen e Radonit në ndërtesa. 

4.2.1.1. Resurset minerale dhe rezervat për ndërtim 

Në periferinë e qytetit Tiranë ndodhen vendburime e objekte të ndryshme te qymyreve, 
shkriferimeve e rërave kuarcore, boksiteve, gëlqerorëve, argjilave, inerteve aluvionale (rërë-
zhavorre). Në Arkivin Qendror të Gjeologjisë ekzistojnë studimet për:  

¶ Qymyre : Zona Babru-Arameras-Larushk, Sauk, Mihajas, Mushqeta, Ferraj, ZaIIHerr, Brar, 
Dome-Berxulle, Priskë-Shkozë. Argjila : Farkë - Gjokaj – Paskuqan 

¶ Shkrifërime dhe rëra kuarcore : Yzberisht - Yrshek. Boksite - Tujan-Dajt-Priskë Gëlqerorë 
- Priskë - Linzë - Tujan – Brar Rëra e zhavorre - lugina e lumenjve Tërkuze, Tiranë dhe 
Erzen 

 
Sot është domosdoshmëri gjetja e burimeve të tjera për lëndët e para (zhavorre, rërë) që i 
nevojiten Tiranës për ndërtimet urbane dhe zgjerimin e infrastrukturës për një periudhe 
afatgjate 15-20 vjeçare. Bëhet fjalë për burime alternative e sidomos për shfrytëzimin e 
agregateve shkëmbore, me synim të mbrojtjes së shtretërve te lumenjve të cilët janë dëmtuar 
tej mase. 
 

4.2.1.2. Struktura gjeomorfologjike e zones ne vleresim. 

Trualli i studiuar ne drejtim morfologjik bene pjese ne njesine morfologjike  fushore dhe 
ndertohet nga prodhimet deluviale aluviale te Kuaternarit te cilat vendosen mbi shkembinj 
Molasik te Neogjenit.   
 
Zona ne vleresim ndertohet nga depozitime e trajtuara si me poshte: 

¶ Depozitimet e Kuaternarit; 

¶ Depozitimet Molasike te Neogjenit .Ô; 
 

¶ Depozitimet e Kuaternarit. 
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Depozitimet e Kuaternarit perfaqesohen nga depozitimet e facies proluviale, deluviale dhe 
aluviale.  Kane perhapje ne gjithe zonen e studiuar dhe zhvendosen mbi depoziitmet Mollasike-
Suita_Mezesi.  Kane trashesi qe varion nga 1.5 - 2.5  deri ne 6.5m.  Depoziitmet proluviale jane 
formime sedimentare te formuara dhe te depozituara si shkak i veprimtarise se lumit te Lanes.  
Perfaqesohet nga zhavore, zhure dhe rere me trashesi 1.2 -4.0 m brenda zones sone te studimit 
shfaqen dy nivele te ndryshme tarracore ku qe te yja jane tarraca mbizallishtore.  Perberja e 
tyre eshte gati e njejte por ato dallojne nga njera tjetra nga trashesia (tarraca e para ka shtrese  
zhavori  me te vogel) si dhe prezenca e ujit ne to ndersa zhavoret e taraces se dyte jane pa uje.  
Keto dy taraca kane nje disnivel hipsometrik prej rreth 20-25m. 
 
Deluvionet e sotme te njesie morfologjike kodrinore perfaqesohen nga suargjilat e lehta deri te 
esme pluhurore te cilat perbejne pak zaje e rere koketrashe te cilat vendosen ne pjesen e 
siperme te prerjes litologjike.  Kane trashesi  0.8 deri 4.5m.  Aluvialet vendosen direkt mbi 
shkembinj rrenjesor dhe perfaqesojne pjesen e ndryshuar te tyre si rezulat i veprimtarise se 
agjenteve atmosferik dhe te pa levizur nga vendi.  Ato kane trashesi 1.2 deri 3.5m. 
 

¶ Depozitimet Molasike te NeogjenitἚἼ. 
Keto depozitime perfaqesoehn nga depozitime Molasike te Tortonianit.  Keto jane formuar 
brenda perkuljes paramalore mbas gjeosinklinare te bivendosura mbi depozitmet me te vjetrs 
te zones jonike te Krujes dhe Jonike.  Ato i perkasin katit Tortonian.   
 

¶ Suita e MezesitἚἼ ἵ . 
Depozitimet e kesaj suite jane ne pergjithesi argjiro-alevrolite.  Ato kane zhvillim te madhe ne 
pjesen qendrore te Sinklinarit te Tiranes, pak a shume ku ndodhet zona ne vleresim si dhe 
zgjatet ne te dy krahet e tij.  Prerja e suities ndahet ne dy pjese.  Pjesa e poshtme ndertohet 
kryesisht nga depozitimet ranore-argjilore, ku ranoret nderthuren me shtresa e pako argjilash.  
Ndersa pjesa e siperme perbehet nga depozitimet argjilore-alevrolitore.  Kane trashesi te 
pergjithshme rreth 380m. 
 

4.2.1.3. Rreziqet gjeologo-inxhinierike(fenomene gjeodinamike) 

Gjate punimeve fushore me ane te marshutave gjeologo-inxhinierike jane projektuar dhe 
hartografuar sheshet me te rrezikshme nga dukuria e erozionit. Dhe me mundesi rreshqitje si 
me poshte vleresuar: 
 
1. Tjetersimi 
Eshte i zhvilluar ne shkembinjte qe ndertojne zonen vecanerisht ne ato me reliev te bute.  Nga 
punimet fushore te kryera mbi ato te shkembinj jane takuar prerje te plota te kores se 
tjetersuar.  Keshtu qe, ne shkembinjte mollasik te perfaqesura nga shkembinjte argjilor ngjyre 
gri, korja e perajruar(prishjes) luhatet nga 1.2-1.5 deri 2.5-2.5m 
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2. Erozioni 
Pergjithesisht erozoni zhvillohet ne siperfaqen e ngritur, kudo ku eshte krjuar nje disnivel, por 
ne zonen ku do te implementohet ky projekt zhvillim me te madhe ka mbi shembinjte e 
perarjuar dhe te shkaterruar nga veprimtaria gerryese te rrjedhjeve ujore duke filluar qe nga 
rrekete e deri tek lumi i Lanes.  Kjo dukuri eshte takuar ne pjesen prane skarpates se lumit.  Ne 
kohe me rreshje te medha, ujerat e ketij lumi mund te krijojne probleme serioze te medha ne 
sektorin e tarraces se pare te lumit, te cilen e emerojme si zona e pare gjeologo-inxhinierike.  
Nje nga efektet me kryesore te erozionit eshte rreshqija e tokes, nje efekt negativ per vete 
tokes dhe i rrezikshem per zonat e banuara pergjate shtratit .  Ne zonen ne vleresim nuk ka 
objekte banimi prane tij si dhe projekti ne vleresim eshte larg vijes se rrezikshemerise. 
 
3. Rreshqitja. 
Rreshqitjet ne kete zone te implementimit te projektit, nuk perben rrezik per te pasi eshte toke 
fushore dhe dhe e sistemuar, eshte i ndjeshem vetem prane shtratit te lumit te Lanes ne nje 
pjese te tji por ne nivele te ulta. 
 

4.3. Kushtet hidrogjeologjike dhe hidrologjike te Tiranes 

Qyteti i Tiranës konsumon një sasi të madhe uji të pijshëm e teknologjik dhe kërkesat janë 

vazhdimisht në rritje. Prioritet të veçantë ka monitorimi i ujrave nëntokësore në Basenin e 

Erzen-Ishmit, në të cilin janë kryer shumë shpime hidrogjeologjike nga firma private, shpesh pa 

projekte e pa miratim nga institucionet përkatëse. Kjo ka çuar në uljen e nivelit të ujërave 

nëntokësore dhe zvogëlimin e prurjes në shpimet e shfrytëzimit. Pasoja mjaft negative ka 

shkaktuar sidomos shfrytëzimi i tarracave lumore për materiale ndërtimi. Kjo ka sjellë daljen 

jashtë përdorimit të shumë shpimeve për ujë, si dhe të disa ujësjellësve, duke zvogëluar mjaft 

sasinë e ujit. Ky shfrytëzim ka dëmtuar zonën ujëmbajtëse ZaII-Herr në të cilën janë shfrytëzuar 

mbi 100 l/sek, ndërsa sot rrezikohet dhe shpimi hidrogjeologjik për fshatrat Qerkezë-Tapize-

Kasalle. Rrezik i madh për ujërat nëntokësore të basenit është ndërtimi në zonat e mbrojtjes 

sanitare deri dhe në ato të rreptësisë sanitare të shpimeve të shfrytëzimit, gjë që mund të 

shkaktojë ndotjen e ujërave nëntokësore në  këto zona. 

 

Në pikëpamje hidrogjeologjike, në basenin e Erzen-lshmit takohen këto komplekse ujëmbajtëse 

(akuifere): Akuiferi i zhavorreve të kuaternarit, Akuiferi karbonatik dhe Akuiferi i ranorëve 

Tortonianit Akuiferi i kuaternarit përfaqëson zonën e ushqimit të pellgut të madh ujëmbajtës të 

Tiranë - Ishmit. Në këtë pellg, horizonti kryesor ujëmbajtës përfaqësohet nga depozitimet e 

zhavorreve. Këto depozitime kanë përhapje në gjithë zonën ku shtrihet qyteti i Tiranës, 

Kombinati, Yzberishi, Mëzezi, Laknasi, Valias - Rinasi, Gjec-Fushe. Trashësia e këtyre 
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depozitimeve rritet nga qyteti në drejtim të Selitës së Vogël, Kombinat, Mezez-Laknasit. Në 

drejtim të veriperëndimit horizonti ujëmbajtës zhytet dhe ndahet në disa shtresa ujëmbajtëse 

të veçuara nga shtresa argjilore, por ato kanë lidhje hidraulike ndërmjet tyre. Trashësia e 

shtresës ujëmbajtëse varion nga 2-3 m, në 5-10 m, trashësi më të madhe ka në sektorët Selitë e 

Vogël, Unaza e Re, Kombinat, Mëzez-Laknas dhe në sektorin Valias - Rinas - Gjeç Fushë arrin 

deri 60-70m. Shtresa ujëmbajtëse ka tregues të mirë hidraulikë, prurja specifike varion nga 2-5 

l/sek/m deri në 10-20 l/sek/m, koeficienti i filtrimit varion nga 50-100 m/ditë në 200-400 

m/ditë.Në pjesën më të madhe, shtresa ujëmbajtëse mbulohet nga një shtresë argjilore me 

trashësi nga 2-3 m deri 10-14 m. Për sa i përket karakterit të ujrave nëntokësore të këtij pellgu, 

theksojmë se kryesisht takohen ujëra pa presion (qyteti i Tiranës, Laprakë etj.) dhe me presion, 

por pa vetëderdhje (Kombinat, Selitë, Laknas, Gjeç Fushë). Ujrat nëntokësore të pellgut Tiranë 

ushqehen nga infiltrimet e ujrave sipërfaqësore të lumenjve Tiranë,Tërkuzë. Nuk përjashtohet 

dhe ushqimi nga depozitimet rrënjësore të tortonianit ku ato janë gjithkund taban i shtresës 

ujëmbajtëse. Në pellgun e Tiranës shfrytëzohen rezerva të konsiderueshme të ujrave 

nëntokësore, si për furnizimin me ujë të pijshëm të qytetit, zonave të banuara, fshatrave, 

institucioneve shtetërore e private ashtu dhe për ujë teknologjik për industrinë, etj. 

Rezervat e shfrytëzimit të grupuara sipas ujësjellësve janë: 

¶ Ujësjellësi i pishinave (Selitë) - Shfrytëzohen tre shpime me prurje Q =120- 140 l/sek. 

¶ Ujësjellësi Unaza e Re (Buka, Pemë, Kroi Shëngjinit, fabrika çokollatave) – 4 shpime me 
prurje 135-140 l/sek reshjeve atmosferike, në veçanti kur ato janë pa presion, si dhe nga 
infiltrimet e 

¶ Ujësjellësi i Laknasit (antibiotiku) - Shfrytëzohen 6 shpime me prurje Q = 120- 250 l/sek 

¶ Ujësjellësi i Bërxullit - Shfrytëzohen 6 shpime me prurje të përgjithshme  Q=180-250 l/sek 

¶ Ujësjellësi i Laknasit (për qytetin e Kamzës) - Shfrytëzohen 2 shpime me prurje  Q = 25 30 
l/sek 

¶ Ujësjellësi i Kamzës(Valias)-Shfrytëzohen 3 shpime me prurje Q = 100-150l/sek 

¶ Shpime të veçanta që shfrytëzohen në zonën e Mëzez-Laknas -Rreth 10 shpime me  Q = 50 
l/sek për ujë teknologjik në industrinë ushqimore. 

¶ Zona e Kombinatit - Shfrytëzohen shpime për ujë të pijshëm me prurje Q = 20-30 l/sek dhe 
rreth 10 shpime të tjera për ujë teknologjik me prurje Q = 10-20 l/sek. 
 

Rreth 40-60 shpime të tjera shfrytëzohen nga subjekte private me prurje të përgjithshme rreth 

80-120 l/sek. Në basenin e Tiranës janë kryer dhe vënë në shfrytëzim shumë shpime për 

furnizimin e fshatrave me prurje Q=1-5 deri 20 l/sek. Sasia e përgjithshme e ujit në akuiferin e 

kuaternarit është Q =900-1100 l/sek, ndërsa koefiçenti i shfrytëzimit të ujërave nëntokësore në 

këtë akuifer është K= 0,90 - 0,95. 
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Akuiferi karbonatik i përket Malit me Gropa, që përfaqëson bllokun karbonatik të Trias-Jures, i 

cili ndodhet në pjesën lindore të basenit. Ai shquhet për ujëmbajtje të madhe. Rrjeti karstik 

është i zhvilluar mirë dhe favorizon daljen e burimeve të Selitës, Shën Mërisë dhe Gurit të 

Bardhë (Zona e Matit).  

Burimi i Selitës ka prurje minimale Q=200-300 l/sek, kurse burimi I Shën Mërisë ka prurje 

minimale Q=350 l/sek. Rajoni i Dajtit përbëhet kryesisht nga dolomite e gëlqerore dolomitike të 

Kretakut të sipërm dhe gelqerore te paleocen-eocenit.  

Ky masiv karbonatik pritet thelle nga lumenjtë: Erzen, Tirana, Tërkuza, Gjole e Drojes. Me këtë 

akuifer lidhen burimet e Pëllumbasit dhe Bovillës. Burimi i Bovillës ka prurje minimale Q=160 

l/sek. Të tre burimet janë të pajisur me stacione pompimi dhe uji dërgohet për furnizimin e 

Qytetit të Tiranës. Gjithë treguesit e përbërjes kimike dhe ato higjeno-sanitare janë jo vetëm 

brenda normave, por madje me treguesit më të mirë e më cilësorë të ujërave të pijshëm. 

Akuiferi i ranoreve të Tortonianit është i përhapur në të gjithë pellgun me presion të Tiranë-

lshmit. Ai rrethon zonën kodrinore të Tiranës dhe përfaqësohet nga ndërthurje e ranoreve, 

argjilave e alevroliteve. Thellësia e tyre nën depozitimet kuaternare rritet drejt detit Adriatik. 

Prurja specifike luhatet q= 0.0017-0.02-0.05 l/sek/m. Shpimet japin Q=0.5-2-5  l/sek. Në 

kompleksin ujëmbajtës të depozitimeve ranore të tortonianit janë vënë në shfrytëzim një 

numër i madh shpimesh me prurje Q = 0.1-0.5 l/sek e në shpime të thella me prurje Q = 0.8-2-3 

l/sek. Prurja e përgjithshme është rreth Q = 30-50 l/sek. Për furnizimin me uje të pijshëm të 

Tiranës është ndërtuar e vënë në shfrytëzim ujëmbledhësi i Bovillës me prurje Q=1200 l/sek. 

Prurja maksimale e tij mund të arrijë 1800 l/sek. 

Për sa i përket resurseve ujore të rajonit të Tiranës, në depozitimet e Kuarternarit rezulton se 

kapaciteti maksimal që mund të shfrytëzohet nga baseni i Tiranë-Rinas është 1100 -1300 l/sek. 

Nga këto, ujë i pijshëm Q = 1000 l/sek. Me depozitimet karbonatike lidhen burimet ujore 

kryesisht rreth Dajtit dhe Malit me Gropa. Këto janë ujëra të Karstit dhe kryesisht sasia e 

rrjedhjes së tyre varet nga reshjet. Gjithsej rezervat e shfrytëzueshme për ujë të pijshëm janë 

3000 l/sek. Nga rezervuari i Bovillës mund të merren edhe 600 l/sek, kurse nga burimi i 

Pëllumbasit mund të merren 500 L/sek ujë . 

Kërkesat për ujë lidhen kryesisht më rritjen e numrit të popullsisë dhe normat e furnizimit për 

person në ditë. Aktualisht norma e konsumit të ujit për një person në ditë në Shqipëri është 150 

l/p/ditë . Mbi këtë normë bëhet aktualisht zgjidhja e furnizimit të popullsisë me ujë të pijshëm. 

Megjithatë duke patur parasysh rritjen e kërkesës vetjake, si rezultat i mirëqenies së popullatës 

ne vitet që vijnë dhe faktin e futjes së Shqipërisë në Bashkimin Evropian, në të ardhmen 
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llogaritjet e kërkesave për ujë të popullsisë do të bëhen me normën mesdhetare 250L/p/dite. 

Në këtë shifër duhet llogaritur edhe humbjet e lejuara prej rreth 15 % . 

4.3.1. Rrjeti hidrografik te zones ne vleresim 

Zona e vleresimit ne aspektin e filtrueshmerise karakerizohet nga tre grupime shkembinjesh 
dhe dherash qe jane: 

¶ Zhavoret prluviale 

¶ Suargjilat deluviale 

¶ Shkembinjte argjilo-alevrolitiko-ranore te Neogjenit .Ô. 
 
Nga vrojtimet e kryera ne punimet e shpimit u konstatua se niveli i ujerave nentokesor eshte 
poshte 10.0m pervec ne tarracen e pare te lumit  qe rezulton te jete 4.0-4.5m nga siperfaqja e 
tokes.  Kjo tarrace qe i perket zones se pare gjeologo inxhinierike ndertohet nga nje shtrese 
zhavoro-ranore me trashesi deri ne 4.0m e cila permban ujera nentokesor qe kane lidhje 
hidraulike me lumin e Lanes.  Brenda kesaj shtrese qarkullojne ujera te shumte nentokesor, per 
vete faktin se ajo paraqitet pa lidhje kohezionale.  Kjo shtrese mbulohet nga suargjila deluviale 
me filtrueshmeri te ulet.   
 
Shtresa e suargjiles qe mbulojne shembinjte rrenjesore kane nje filtrueshmeri shume te ulet 
dhe praktikisht ato pengojen ujerat e shiut(rreshjet) si dhe siperfaqesor qe te depertojne ne 
shkembinjet rrenjesor.  Shtresa e suargjiles ka nje filtrueshmeri shume te vogel dhe praktikisht 
nuk lejojne ujerat nentokesor te qarkullojne ne drejtim te shkembinjve rrenjesore. 
 
Parametrat hidraulik te dherave ndryshojne nga nje sektor ne tjetrin per shkak te ndryshimeve 
te medha ne trashesine dhe menyren e formimit te tyre, por edhe te ndryshimeve te perberjes 
granulometrike dhe litologjike si ne drejtimgjeresor dhe ne ate gjatesor.  Ne prodhimet 
deluviale dhe aluviale pervec ujerave nentokesor te trajtuar me larte ne rajonin e studiuar 
takohen ujerat e varura me karkter sezonal qe formohen ne ndershtresat e rerave brenda 
suargjilave.  Ndersa grupi i shkembinjve te neogjenit ka nje filtrueshmeri mjaft te ulet.  Kjo vjen 
per vete faktin e ndertimit te tyre nga shtresa argjilo-alevrolitore. 
 
Mineralizimi i pergjithsme i tyre luhatet nga 322mg/l  deri ne 500-600mg/l.  Ne lidhje me 
perberjen kimike, uji eshte i tipit HCO3 – Ca-Mg.  Nga te dhenat hidrokimike te ujrave te zones 
del se nuk jane agresive ndaj hekurit-betonit. 
 

4.4. Klima  

Hapësira Tirane – Durrës përfshihet ne zonën klimatike mesdhetare fushore të Shqipërisë. 

Klima e kësaj zone karakterizohet nga dimra të bute dhe të laget dhe vere të nxehte dhe të 

thate. Vendmatjet bazë që kanë shërbyer për studimin e veçorive klimatike të zonës janë 
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Tirana, Kamza dhe Sukthi ndërsa si periudhe llogaritëse janë marre vrojtimet 1961-1990, 

periudhe baze klimatologjike e rekomanduar dhe nga organizmat ndërkombëtare të 

specializuara. 

4.4.1. Diellëzimi 

Një nga elementet baze qe karakterizon klimën e një zone është regjimi i diellzimit qe shprehet 

nëpërmjet numrit të ditëve të kthjellta dhe atyre të vranëta. Për zonën në studim, numri i 

ditëve të kthjellta luhatet nga 6-7 dite ne muajt e dimrit dhe 16-19 dite ne muajt e verës. Për 

ditët e vranëta situata paraqitet ne kahe të kundërt dhe konkretisht mesatarisht gjate vitit 

vrojtohen rreth 1-2 dite të vranëta ne kohen e verës dhe 10-12 dite të tilla ne kohen e dimrit. 

Një parametër tjetër qe karakterizon rregjimin e diellzimit është rrezatimi i përgjithshëm diellor 

qe shpreh energjinë diellore e shprehur ne kalori për njësi të sipërfaqes kal/cm2. Për hapësirën 

Tiranë- Durrës ky lloj parametri matet vetëm ne vendmatjen e Tiranës dhe në bazë të të 

dhënave rezulton se vlerat mujore të rrezatimit të përgjithshëm luhaten nga 135.6kal/cm2 ne 

muajin dhjetor deri 570 kal/cm2 ne muajin korrik. Këto shifra tregojnë një potencial të 

konsiderueshëm energjie diellore ne zonën ne studim, gjë qe presupozon kushte shume të 

favorshme për zhvillimin ekonomik të kësaj zone. Ne mënyre të përmbledhur të dhënat për 

diellzimin jepen ne tabelat 1,2 dhe 3. 

Tabela 2:  Numri mesatar i diteve te kthjellta5 

 

Tabela 3:  Numri mesatar i diteve te vraneta6 

 

                                                           
5
 Klima e Shqipërisë, Akademia e Shkencave e RPS të Shqipërisë, Instituti Hidrometeorologjik, Tiranë 

1985 
6
 Klima e Shqipërisë, Akademia e Shkencave e RPS të Shqipërisë, Instituti Hidrometeorologjik, Tiranë 

1985 



SPITALI I ZEMRES – F.M.E.S. SHPK                                           VLERESIM  INDIKIMIT NE MJEDIS 

Rruga Naim Frasheri ς BASHKIA TIRANE 
 

 
Brisilda Saraci 
Rruga ñVangjush Furxhiò, Tirane  
 E-mail : acc.env.cons@gmail.com                        57 
 

 

Tabela 4:  Vlera mesatare e rrezatimit te pergjithsme diellor Kal/cm2 7 

 

4.4.2. Temperatura e ajrit 

Një element shume i rëndësishëm në karakterizimin e klimës të një zone të caktuar është dhe 

regjimi i temperaturave. Parametrat me kryesore qe shprehin regjimin e temperaturave janë 

temperaturat mesatare dhe ato ekstreme (minimale dhe maksimale). Hapësira Tiranë-Durrës 

paraqitet pak a shume homogjene për sa i përket regjimit të temperaturave. Kështu 

temperatura mesatare vjetore luhatet nga 15 deri 160 C, ndërsa muaji me i ftohte, qe është 

janari, karakterizohet nga një luhatje e temperaturës nga 6.6 deri ne 8.30 C, ndërsa muaji me i 

ngrohte, korriku, ka temperature mesatare qe luhatet nga 23 deri ne 240 C. Po kështu edhe për 

temperaturat ekstremet situata paraqitet pak a shume e njëjtë.  

Të dhënat me të përmbledhura qe karakterizojnë regjimin e temperaturave ne hapësirën 

Tiranë-Durrës jepen ne tabelat 4,5 dhe 6. 

Tabela 5:  Temperatura mesatare ne °C8 

 

 

                                                           
7
 Klima e Shqipërisë, Akademia e Shkencave e RPS të Shqipërisë, Instituti Hidrometeorologjik, Tiranë 

1985 
8
 Klima e Shqipërisë, Akademia e Shkencave e RPS të Shqipërisë, Instituti Hidrometeorologjik, Tiranë 

1985 
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Tabela 6:  Temperatura mesatare minimale ne °C9 

 

 

Tabela 7:  Temperatura mesatare maksimale ne °C10 

 

4.4.3. Reshjet 

Reshjet e hapësirës Tirane-Durrës karakterizohen nga vlera jo të larta, qe arrijnë deri ne 1200 

mm ne vit, ndërkohë qe mesatarja vjetore ne rang vendi është rreth 1450 mm.  

Karakteristika kryesore e tyre është se sasia me e madhe bie gjate periudhës se ftohte të vitit, 

ku rekordin e mban muaji nëntor me 13-14 % të reshjeve vjetore, ndërsa muaji me më pak 

reshje është korriku me 3 % të reshjeve vjetore. Ne menyre të përmbledhur të dhënat e 

reshjeve mesatare jepen ne tabelën 7 dhe ne figuren. 1 

 

 

                                                           
9
 Klima e Shqipërisë, Akademia e Shkencave e RPS të Shqipërisë, Instituti Hidrometeorologjik, Tiranë 

1985 
10

 Klima e Shqipërisë, Akademia e Shkencave e RPS të Shqipërisë, Instituti Hidrometeorologjik, Tiranë 

1985 
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Tabela 8:  Rreshjet mesatare vjetore11 

 

 

Një karakteristike tjetër e rëndësishme e reshjeve është intensiteti i tyre. Zona ne studim 

dallohet për intensitete relativisht të larta. Si karakteristike të tyre kemi marre ne konsiderate 

reshjet maksimale 24 orëshe. Zakonisht intensitetet me të larta vrojtohen gjate muajit nëntor, 

por edhe muaji tetor gjithashtu dallohet për intensitete të konsiderueshëm. Është pikërisht 

gjate periudhës se këtyre reshjeve me intensitet të larte qe vrojtohen dhe prurjet maksimale ne 

rrjedhjet ujore qe mund të shkaktojnë përmbytje. 

 

 

Figura 2:  Grafiku i shpërndarjes të reshjeve ne hapësirën Tirane-Durrës 

Të dhënat kryesore të reshjeve 24 orëshe jepen në tabelën 12. 

 

                                                           
11

 Klima e Shqipërisë, Akademia e Shkencave e RPS të Shqipërisë, Instituti Hidrometeorologjik, Tiranë 

1985 
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Tabela 9:  Intensitetet 24-oreshe reshjeve12 

 

 

4.4.4. Era 

Në hapësirën Tirane-Durrës erërat kushtëzohen nga kushtet fiziko-gjeografike të kësaj zone si 

dhe të vendndodhjes se vendmatjes. Drejtimi i kodrave dhe maleve qe kufizojnë këtë hapësire 

bëjnë qe drejtimet mbizotëruese të jene ato nga veriperëndimi dhe nga juglindja. Për të njëjtat 

arsye edhe shpejtësitë mesatare janë me të vogla nga drejtimet Lindje e verilindje. Për ilustrim 

ne tabelën 9 dhe figurën3, 4 dhe 5 jepen të dhënat e erës për vendmatjet e Tiranës dhe Sukthit. 

 

 

 

 

                                                           
12

 Klima e Shqipërisë, Akademia e Shkencave e RPS të Shqipërisë, Instituti Hidrometeorologjik, Tiranë 

1985 

Figura 3:  Grafiku i intensitetit vjetor të reshjeve 
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Tabela 10:  Rastisjet dhe shpejtësitë mesatare Tirane13 

 

 

Tabela 11:  Rastisjet dhe shpejtësitë mesatare Sukth14 

 

 

 

 

4.5. Të dhëna sizmike 

Sipas hartës së rajonizimit sizmik, qyteti i Tiranës përfshihet në një zonë ku brenda 100 viteve të 

ardhshëm mund të priten tërmete me intensitet I0= 7 ballë MSK-64 për kushte mesatare trualli 

[Sulstarovaet al., 1980]. Nga pikëpamja gjeologjike qyteti i Tiranës zë vend në sinklinalin molasik 

                                                           
13

 Klima e Shqipërisë, Akademia e Shkencave e RPS të Shqipërisë, Instituti Hidrometeorologjik, Tiranë 

1985 
14

 Klima e Shqipërisë, Akademia e Shkencave e RPS të Shqipërisë, Instituti Hidrometeorologjik, Tiranë 

1985 

Figura 5:  Trendafili i eres, Sukth 

 

Figura 4:  Trendafili i eres, vendmatja Tirane 
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të Tiranës, midis kundërhypjes aktive që kufizon nga perëndimi sinklinalin e Tiranës dhe 

Mbihypjes aktive që komplikon krahun e përmbysur të antiklinalit të Dajtit [Aliaj,1988]. 

Nga zona e shkëputjeve aktive të Tiranës janë gjeneruar shumë tërmete, ndër më të fuqishmit 

janë: në vitin 1617 me I0= 8 ballë (MSK-64)në Krujë, në vitin 1852 me I0= 8 ballë (MSK64) në 

Kepin e Rodonit, në vitin 1860 me I0= 8 balle (MSK-64) në Urën e Beshirit, në vitin 1934 me Ms= 

5.6 në Ndroq, në 19.8.1970 me Ms= 5.5 dhe I0= 7 balle (MSK-64) në zonën e Vrapit, në 

16.9.1975 me Ms= 5.3 në Kepin e Rodonit, 22.11.1985 me Ms= 5.5 në Gjirin e Drinit dhe në 

9.1.1988 me Ms= 5.4 në Tiranë. 

Pra, rajoni i Tiranës është prekur nga tërmete historike me I0 = 8 ballë (MSK-64) dhe gjatë 

shekullit të kaluar nga tërmete me M = 5.3 - 5.6 [Aliaj, 1997]. Nga pikëpamja sizmotektonike 

rajoni i Tiranës mund të goditet në të ardhmen nga tërmete me Mmax= 5.5 - 5.9 [Aliaj, 1997], 

ndërsa sipas hartës së tërmeteve maksimale të mundshem, qyteti i Tiranës përfshihet në zonën 

me Mmax = 5.8 - 6.4 ose Mmax = 6.1±0.3 [Koyiu, 1986]. 

 

4.6. Peisazhi, topografia dhe mbulesa e tokes 

Qyteti i Tiranës shtrihet në Perëndim të malit të Dajtit dhe rrethohet nga Lindja, Jugu dhe 

Perëndimi prej kodrave të përbëra kryesisht prej depozitimeve ranorike të përziera me argjila të 

Miocenit të Sipërm. Ndërsa në Veri shtrihen kodrat e buta të Babrusë, që ndahen nga qyteti 

nëpërmjet shtratit të lumit të Tiranës . Pjesa kryesore e qytetit shtrihet mbi depozitimet e mira 

të tarracës së dytë të lumit të Tiranës, të përbërë kryesisht prej argjilash të kuqe. Ngjitur me 

këtë tarracë, në pjesën Jugore të saj shtrihet tarraca e parë e lumit Lana, që përbëhet kryesisht 

prej argjilave të verdha me veti bufatëse. Tarracat e para të lumit të Tiranës dhe të Lanës, 

bashkohen në pjesën perëndimore të qytetit,duke krijuar kështu ish zonën kënetore të 

Yzberishtit, ku mbizotërojnë kryesisht troje të dobët ose shumë të dobët si surëra, suargjila, 

lymra dhe torfë. 

 
Territori ne studim karakterizohet nga nje ultesire me nje shtrirje pas a shume horizontale me 
pjerresi drejt veriu, me kuota qe levizin ne kufijte 70 – 155m mbi nivelin e detit, te dominuara 
kryesisht prej rrrafshinave te pershkruara nga kuota 150m.  Territori ka  nje renie pjerresie nga 
veriu ne juge  ne pjesen pertej lumit.  Terreni i zones eshte fushor dhe pa pjerresi.   
 
Territori ka nje peisazh te thjeshte tipike e nje zone rurale dhe e azhornuar si zone industriale 
dhe komerciale. 
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4.6.1. Mbulimi i tokes dhe qellimi i saj 

Zona eshte ne pergjithesi e mbulur nga barishte.  Zona ne vleresim vleresohet si toke e llojit are 
ku sot nuk eshte e shfrytezuar per qellime bujqesore apo blektorale, eshte nje perfaqe toke me 
pamje te thjeshte dhe  me pamje nga rruga internacionale. 
 

4.7. Mjedisi biologjik ne zonen e studimit  

Zona e projektit ka një larmishmëri mesatare të habitatit shtazor. Disa specie të vëzhguara ne 

kete zone jane të gjarpërinjve, zogjve, gjitarëve të vegjël dhe amfibëve përcaktohen në 

Direktivat e BE për Habitatet e Florës dhe Faunës, Shtojca II dhe IV dhe në Direktivat e BE për 

Zogjtë, Shtojca I, duke përfshirë si më poshtë:  

  
Gjitarët:  

Lutra lutra (vidra e zakonshme)  

Plecotus auritus (lakuriqi veshgjatë)  

Nyctalus noctula (lakuriqi i natës)  

 

Zogjtë:  

Hippolais olivetorum (çafka e ullirit)  

Sylvia nisoria (çafkë)  

 

Zvarranikët:  

Emys orbicularis (breshkë e moçalit)  

Mauremys caspica (breshkë e moçalit)  

Testudo hermanii (breshkë mesdhetare e tokës)  

Natrix tesselata (gjarpër)  

Lacerta viridis (hardhucë e gjelbër)  
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Podarcis taurica (hardhucë)  

  
Amfibët:  

Rana lessonae (bretkosë e vogël uji)  

Hyla arborea (zhabë peme)  

Bufo viridis (zhabë e gjelbër). 
 
 
Ndersa ne lidhje me bimesine e saj vleresohet per prani te te shkurreve mesdhetare, te cilat 
nuk klasifikohen ne Listen e Kuqe si bime te rrezikuara. 
 

4.7.1. Zonat e ndjeshme mjedisore 

Zona ne vleresim nuk klasifikohet ne listen e zonave me status te vencante, eshtre nje zone e 
zakonshme rurale e kufizuar nga lumi i Lanes dhe ndodhet prane rruges internacionale Tirane - 
Durres.  Nuk eshte zone nderkufitare prandaj nuk ka ndikim nderkufitar ne mjedis. 
 

4.8. Cilesia e ajerit 

Aktivitetet gjeneruese të ndotjes së ajrit janë shtuar si rezultat i zhvillimeve të disa sektorëve 

ekonomikë, sidomos të transportit, ndërtimit, furnizimit të pamjaftueshëm dhe aritmik me 

energji, etj. 

Transporti 

Burimet e lëvizshme gjenerojnë një kompleks ndotësish, e bëjnë ndotjen difuze dhe riciklojnë 

pluhurat e depozituar. Sipas të dhënave të literaturës llogaritet që automjetet të jenë 

përgjegjëse për lëshimin në mjedis të 24 % të pluhurit (lëndës së grimcuar pezull), 77 % të CO 

(monoksidit të karbonit), 49 % të NOx (gazeve nitroze), afër 90% të Pb (plumbit), etj. 

Numri i automjeteve që qarkullojnë në Tiranë ka arritur në rreth 100 000 automjete, ose rreth 

30% të totalit, përfshirë makinat që hyjnë çdo ditë nga rrethet, etj. 

 

Ndërtimi 

Sektori i ndërtimit është një burim i fuqishëm ndotje në pikëpamje të masës së pluhurizimit e 

cila rrit ndotjen në hapësirat ku bëhen ndërtimet dhe sasinë e pluhurit të depozituar. Edhe pse 
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përgjithësisht kemi të bëjmë me pluhur të kategorizuar si ‘inert’, një lloj i tillë pluhuri ndikon në 

masën e pluhurizimit të regjistruar nga monitorimi, rrit nivelin e ndotjes së brendshme 

(banesave etj.), krijon ndjenjë të fortë papastërtie tek qytetarët dhe është bartës i mikrobeve. 

Energjia 

Për sa i përket Energjisë është e vështirë të vlerësohen kontributet pozitive e negative të saj në 

ndotjen e ajrit. Fakti që popullata përdor ‘me bollëk’ energji nga burimet hidrike vazhdon të 

luajë një rol pozitiv të jashtëzakonshëm. Çdo reduktim i kësaj lloj energjie në favor të asaj nga 

lëndët fosile do të përkeqësonte më tej situatën ekzistuese. 

Popullsia 

Në cilësinë e ajrit ka ndikuar edhe shtimi i pakontrolluar i popullsisë së Tiranës (prej nën 

300,000 banorë në vitet 90/91 në afër 436,000 banorë kundrejt 1,598.000 banorë popullsi 

urbane në shkallë vendi (sipas deklarimit të Gjendjes Civile, 31.12.1999/INSTAT). 

 

4.8.1. Profilet e ndotjes së ajrit 

Periudha deri 1990/1991 

¶ lëvizje demografike të kontrolluara; 

¶ aktivitete industriale me potencial të madh ndotës, të vendosura në periferi të 

¶ qytetit; 

¶ transport rrugor me numër të kufizuar makinash; 

¶ përdorim i kombinuar i energjisë elektrike (kryesisht për ndriçim) me atë nga 

¶ lëndët fosile (për gatim, ngrohje të banesave); 

¶ ndërtime me një rritëm jo edhe aq intensiv; etj. 
 

Periudha 1992/2003 

¶ lëvizje demografike e vrullshme, e pakontrolluar me rritje shumë të shpejtë të 

¶ numrit të banorëve; 

¶ kolaps thuajse i plotë i industrisë me potencial të madh ndotës; 

¶ rritje galopante e transportit rrugor; 

¶ konsum i energjisë elektrike për ndriçim, gatim, etj. 

¶ boom i ndërtimeve; 
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Faktorët e mësipërm japin shkas për gjenerimin e agjentëve prishës të drejtpërdrejtë apo të 

tërthortë të cilësisë së ajrit urban (veçanërisht në nivelin e banorëve) në kuptimin më të gjerë 

të fjalës si: 

¶ Agjentë fizik: zhurma dhe /ose vibracione, Radoni, FEM 

¶ Agjentë Kimik: pluhuri (total, PM10, PM2.5) dhe bloza; NOx, SO2, POPs, VOCs, etj. 

¶ Agjente mikrobikë; etj. 

Te dhena monitoruese 

Nga rezultatet e përftuara prej monitorimit të cilësisë së ajrit në pikat e zgjedhura të qyteteve 

kryesorë të vendit, rezulton se vazhdon dominimi i përmbajtjeve të larta të pluhurave në 

atmosferen tonë urbane.  Nga të gjitha pikat e monitoruara më problematike janë : Tirana 2 

(Zogu i Zi, Burimi i ISHP) ku përmbajtja e LNP rezulton në shifrën 336 μg /m3 dhe PM10 në 

shifren157μg / m3 nga 140 dhe 70 μg / m3 që janë standardet e lejuar në vendin tonë dhe të BE 

për LNP, dhe 90 e 50 μg / m3 që janë standardet respektive për PM10. Tirana 4 (Kryqezimi i 21 

Dhjetorit, Burimi ISHP) ku përmbajtja e LNP rezulton në shifrën 731 μg / m3 dhe PM10 në 

shifrën 354 μg / m3, nga 140 dhe 70 μg / m3 që janë standardet e lejuar në vendin tonë dhe të 

BE, e 90 e 50 μg / m3 që janë standardet respektivë për PM10. 

 

Gazi nitror dhe sulfuror (NO2, SO2) 

Vlerat e matura të NO2 për vitin 2007 janë nën normë, si atë Shqiptare (60μg/m3) dhe të BE 

(40μg/m3), bën përjashtim Tirana 4 (Burimi i ISHP)) ku përmbajtja e NO2 rezulton në shifrën 69 

μg / m3 

 

Rritja e vlerës së NO2 në këtë stacion shpreh ndikimin vendimtar të shkarkimeve të 

automjeteve në rritjen e përmbajtjes së tij në ajër, pasi dhe stacioni është zgjedhur i tillë që të 

jetë në kryqezim rrugësh me trafik të rënduar. 

 
Vlerat e matura të SO2 tregojnë se në asnjë rast nuk tejkalohen normat Shqiptare dhe ato të 

BE-se dhe ato janë gati dy herë më të ulëta, gjë që tregon se përmbajtja e SO2 në ajrin e 

mjedisit nuk është problem shqetësues përsa i përket ndotjes . 
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Përmbajtja e Plumbit 

Një nga ndotësit e ajrit urban tek ne është edhe plumbi, burim kryesor i të cilit janë shkarkimet 

nga automjetet që përdorin lënde djegëse që përmbajnë plumb.  Rezultatet e monitorimit në 

stacionet e vendit të paraqitura në mënyre grafike tregojnë se vlerat e përmbajtjes së plumbit 

janë tepër të ulta në krahasim me normën shqiptare dhe gati 2 here më të ulta me normën e 

BE, me përjashtim të stacionit Tirana 4 (Burimi i ISHP) që tejkalon pak normën e BE. 

 
Përmbajtja e Ozonit 

Paraqitja grafike e vlerave mesatare vjetore tregon qartë së në vendin tonë përmbajtja e ozonit 

në shtresat e ulta të atmosferes është relativisht i ulet dhe nuk tejkalon normat e standartit 

Shqiptar dhe të BE. Përjashtim bën Tirana 7 (Burimi i IHM) ku përmbajtja e O3 është 115 μg / 

m3 nga 110 μg / m3 që është norma e BE. 

 

4.9. Permasat, shperndarja dhe dinamikat e popullsise 

Sipas publikimeve te fundit, popullsia e Bashkise Tirane eshte rreth 19 685 banore(viti 2007), qe 

llogaritet rreth 5111 familje.  Mesatarja e familjes eshte 4 anetare per familje. 

Ne lidhje me siperfaqen e zene nga popullsia vendase del se 20% e familjeve zoterojne 500-

1000 m² fryme. 

 

4.9.1. Te dhena ekonomiko-sociale 

Zona e marre ne studim ndodhet ne rrugen Naim Frasheri, Tirane, kjo zone ka nje popullsi 

vendase dhe vihet re efekti i imigrimit drejt qytetit te Tiranes ne shkalle te ulet si dhe emigrimi i 

popullsise vendase ne shtetet fqinje. Numer shume i madh bisnesesh(zona industriale dhe 

komerciale pergjate rruges Naim Frasheri) operojne ne zone duke krijuar nje premise per te 

gjeneruar te ardhura per Komunen.   Disponojme keto te dhena per kete komune: 

¶ 220 biznese i vogel 

¶ 80 biznese te medha 

¶ 200 te punesuar ne sektorin shteteror 

¶ 180 te punesuar ne sektorin privat 

¶ Me pak se 10% e popullsise perfitojne nga skemat e ndihmes ekonomike 
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Figura 6:  Te dhena ekonomiko-sociale per Bashkise Tirane. 

 

4.10. Trashegimia kulturore, fshatrat tradicionale dhe format e ndertimit  

Zona ne vleresim nuk eshte e banuar si dhe nuk vleresohet si zone me karakteristika te vecanta 
arkeolgjike, historike dhe nuk vleresohen fshatra tradicionial ne kete zone.  Kjo zone nuk 
vleresohet nje zone e frekuentuar nga banoret e Tiranes gjate fundjaves. 
 

 
 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 
90 

100 

Kashar Mazrek Mezez Katund i Ri 

Totali i familjeve Numri i familjeve ne ndihme ekonomike 



SPITALI I ZEMRES – F.M.E.S. SHPK                                           VLERESIM  INDIKIMIT NE MJEDIS 

Rruga Naim Frasheri ς BASHKIA TIRANE 
 

 
Brisilda Saraci 
Rruga ñVangjush Furxhiò, Tirane  
 E-mail : acc.env.cons@gmail.com                        69 
 

 

5. Vleresim i ndikimit dhe masa lehtesuese  te projekt zhvillimit 

5.1 Permbledhje Ndikimeve te Fazes Ndertimore dhe Masat Zbutese te Propozuara 

 

 

 

 

 

 

Ajri 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

Cilesia e ajerit:  perhapja 

e pluhurit gjate fazes se 

ndertimit dhe puneve ne 

toke(psh germim te 

themeleve, ndertimi i 

pishinave, sistemi i 

kanaleve te furnizmit me 

uje sanitar dhe ujeravete 

ndotura urbane, etj) 

 Zhvillimi i procedurave 

per: 

- sperkatja me uje e 

rrugeve ne shesh dhe 

pirgjeve te materialeve 

inertesh 

- mbulimi i automjeteve 

qe transportojne 

ngarkesa materialesh 

per te parandaluar 

perhapjen e pluhurave 

nga automjetet 

- kufizimet e shpejtesise 

ne siperfaqet e 

pashtruara ne zone per 

te kufizuar ngritjen e 

pluhurit 

 Perhapja e pluhurit do te 

jete e perqendruar ne 

zonen e ndertimit dhe 

nuk do te ndikoje 

komunitetin vendor pasi 

ndodhet larg zones ne 

vleresim . 

 

Sidoqofte, punetoret 

duhet te pajisen me 

maska kunder pluhurit, 

vecanerisht ne stine/ dite 

te thata . 

 Ndikim negativ i vogël 
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Toka dhe uji 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

Importimi i ndotesve si 

pjese e 

lendeve qe do te 

perdoren gjate procesit te 

mbushjes dhe nivelimin te 

tokes 

 Sigurimi se ndotesit nuk 

jane te pranishem ne 

materialet e importuara 

ne zone duke zgjedhur 

burimin e duhur te 

materialeve dhe duke 

bere analizat kimike, ne 

se do te jete e 

nevojshme 

 Potenciali per importin e 

ndotesve ne material do 

te minimizohet 

 

 Ndikim negativ i vogël 

Shkarkimi/clirimi 

aksidental gjate 

transportit i lendeve 

djegese, vajore, kimike, 

lendeve te rrezikshme, etj 

ne toke, vecanerisht ne 

zonen e ndertimit. 

 Vendosja e procedurave 

dhe protokolleve te 

duhura si dhe monitorimi 

i transportit dhe trajtimit 

te materialeve 

 

 Potenciali per  

shkarkimet/ clirimet 

aksidentale gjate 

transportit te materialeve 

ne zone do te 

minimizohet 

 

 Ndikim negativ i vogël 

Shkarkimi/clirimi 

aksidental i 

lendeve djegese, vajore, 

kimike, lendeve te 

rrezikshme, etj ne toke, 

vecanerisht ne zonen e 

ndertimit, gjate 

magazinimit 

 

 Te gjitha zonat e 

magazinimit do te kene 

masat e duhura te 

sigurise mjedisore per te 

parandaluar shkarkime 

aksidentale ne toke.   

 

 Potenciali per shkarkimet 

aksidentale te 

materialeve gjate fazes 

se magazinimit ne zone 

do te minimizohet 

 

 Ndikim negativ i vogël 

Shkarkimi/clirimi 

aksidental i 

lendeve djegese, vajore, 

kimike, lendeve te 

rrezikshme, etj ne toke, 

vecanerisht ne zonen e 

ndertimit, gjate transportit 

 Vendosja e procedurave 

dhe protokolleve te 

duhura si dhe monitorimi 

i transportit dhe trajtimit 

te materialeve per sa 

kohe jane ne zonen e 

zhvillimit 

 Potenciali per shkarkimet 

aksidentale te 

materialeve gjate 

transportit dhe trajtimit te 

lendeve brenda zones se 

zhvillimit do te 

minimizohet 

 Ndikim negativ i vogël 
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Toka dhe uji 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

per ne vendin e 

perdorimit 

 

  

Shkarkimi/clirimi 

aksidental i 

lendeve djegese, vajore, 

kimike, lendeve te 

rrezikshme, etj ne toke, 

gjate perdorimit psh 

rimbushja me lende 

djegese, mirembajtja, etj. 

 

 Vendosja e procedurave 

dhe protokolleve te 

duhura si dhe monitorimi 

i trajtimit e perdorimit te 

materialeve.  

 

Aty ku eshte e mundur, 

zonat ku behet 

rimbushja me lende 

djegese dhe zonat e 

mirembajtjes do t'i 

nenshtrohen nje kontrolli 

te posacme 

 

 Potenciali per shkarkimet 

aksidentale te 

materialeve gjate 

perdorimit do te 

minimizohet 

 

 Ndikim negativ i vogël 

Derdhjet aksidentale te 

mbetjeve te lengshme 

gjate largimit nga zona 

 

 Vendosja e procedurave 

dhe protokolleve te 

duhura dhe monitorimi i 

largimit te mbetjeve nga 

zona 

 

 Potenciali per shkarkimet 

aksidentale te mbetjeve 

gjate largimit nga zona 

do te minimizohet 

 

 Ndikim negativ i vogël 
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Toka dhe uji 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

Shkarkim aksidental i 

ujrave te 

zeza ne toke dhe rezervat 

ujore tokesore nga 

punetoret 

 

 Ujrat e zeza nuk do te 

shkarkohen ne toke, por 

do te shkarkohen ne 

piken e shkarkimit qe do 

te rrjetin e ujerave te 

zeza qe do te aprovohet 

nga autoriteti vendor.   

 

 Asnje  Ndikim i paperfillshem / 

Zero 

Ndotja e ujerave te perroit 

nga ujerat e zeza te ketij 

projekt zhvillimi 

 

 Sigurimi se punimet 

ndertimore ndjek 

standardet dhe 

udhezimet vendore dhe 

nderkombetare. 

Mbetja e fazes  

perfundimtare nuk do te 

kete ndikim te thelle 

negativ ne rezervat ujore 

sic eshte Lumi i Lanes . 

Punimet do te jene te 

programuara  ne menyre 

te tille qe te perballoje 

kapacitetin e te gjithe 

proceseve te 

rendesishme dhe 

ndikuese te ndertimit. 

 Potenciali per shkarkimin 

e demshem te mbetjeve 

te lengshme nuk 

parashikon hollesira apo 

nuk eshte manaxhuar 

mire. 

 

 Ndikim negativ i vogël 

Shkarkimi i ndotesve ne 

toke 

nepermjet ujit, pajisjeve 

dhe larjes se makinave 

gjate kesaj faze 

 

 Aktivitetet larese do te 

zhvillohen ne nenzona 

me kontrolle e 

procedura te 

pershtatshme dhe do te 

monitorohen per te 

siguruar se masat 

parandaluese jane 

 Potenciali per shkarkimin 

aksidental te ndotesve ne 

toke gjate aktiviteteve 

larese(psh te mjeteve te 

tonazhit te rende 

ndertimore, etj) do te 

minimizohet 

 Ndikim negativ i vogël 
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Toka dhe uji 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

eficente. 

 

 

Rritja e permbajtjes 

sedimentare te ujit ne 

receptoret ujore natyrore 

si 

rezultat i derdhjes se 

drejtperdrejte te lendeve 

 

 Minimizimi i germimeve 

gjate fazes Ndertimore 

ne periudha me reshje 

te dendura per te 

shmangur erozionin ne 

zone. 

 

Sistemi i skarpates se 

Lumi i lanesper te 

shmangur efektin e 

rreshqitjes se dheut.  Kjo 

mase eshte e kerkuar 

dhe e domosdoshme.  

Germimet e dherave do 

te depozitohen konform 

licencave perkatese te 

depozitmit te tyre ne 

skarpata ku te jete e 

domosdoshme pasi do 

te ndikonte ne 

permiresim dhe 

sistemim te ketyre 

skarpateve ne fazen 

perfundimtare. 

 

Kanalet e perkoheshme 

te sistemit te kullimit dhe 

 Asnje pasi shkarkimet do 

te jene ujera te pa ndotur 

me substanca te 

demshme apo ne sasi te 

larte qe mund te behen 

shkak i  permbytjeve/rritje 

te nivelit te ujit ne 

permasa te ndjeshme  

 

Ndikimi eshte minimal 

pasi do te sistemohen 

zonat e rrezikshme dhe 

pika kritike per tu 

vleresuar dhe monitoruar 

ne vazhdimesi 

 

 

 Ndikim i paperfillshem 
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Toka dhe uji 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

pellgjet e sedimentimit 

per mbledhjen e 

rrjedhjeve siperfaqesore 

dhe derdhjen e tyre ne 

perroin qe kalon prane 

zones, ne pjesen veriore 

Ndotja e receptore ujore 

natyrore si rezultat i 

derdhjes se ujrave te 

zeza te papernuara  

 

 Ndertimi i nje sistemi te 

kanalizimeve nuk eshte 

e nevojshem pasi 

ekziston ne zone rrjeti i 

kanalizimeve ekzistues 

ku do te shkarkohen 

ujerat e ndotura qe do te 

prodhohen nga 

punonjesit ne terren 

 

 Asnje  Ndikim i paperfillshem 

Ndotja e ujrave 

siperfaqesor si pasoje e 

rrjedhjes se substancave 

ndotese 

 

 Perdorimi i materialeve 

ndertimore qe nuk 

perbejne rrezik per 

shendetin e njeriut dhe 

mjedisin 

 

Magazinimi i materialeve 

te mundshme ndotese 

ne zonat te 

pershtatshme e mbajtja 

e tyre nen kontroll. 

 

Cdo pjese toke e ndotur 

gjate fazes ndertimore 

do te hiqet e do te 

depozitohet ne zonat e 

 Asnje  Ndikim i paperfillshem 
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Toka dhe uji 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

depozitimit te mbetjeve 

te rrezikshme nese 

konstatohen substanca 

te tilla gjate fazes se 

ndertimit 

 

 

 

Perdorimi i materialeve dhe manaxhimi i mbetjeve 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

Prodhimi i mbetjeve   Riperdorimi i dheut 

 

Ruajtja e mbetjeve dhe 

procedurat e kontrollit 

 

Seleksionimi  i mbetjeve 

te ngurta urbane. 

 Largimi i mbetjeve nga 

zona do te kryhet 

nepermjet institucioneve 

pergjegjese (Bashkia 

Tirane) 

 Ndikim negativ i vogël 

Ekologjia 

(Terreni: zona e implementit te projektit pa u cenuar hapesirat perreth) 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

Humbja e bimesise gjate  Zhvendosja e dheut dhe  Humbja e bimesise sado  ï Ndikim negativ 
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pastrimit 

te terrenit 

 

disa specieve bimore 

per te ndihmuar 

rehabilitimin e zonave te 

zhveshura perreth. 

 

Programi i Rehabilitimit 

te Habitateve qe 

perfshin ñVrojtimin e 

Habitateve dhe 

Studimin e Manaxhimitò 

vecanerisht ne zonat 

fqinje), per tôu 

percaktuar, dhe ne 

bashkepunim te 

ngushte me ekologet 

dhe komunitetet 

vendore); mbledhja e 

bimeve; dhe krijimi i nje 

fidanishteje nese 

konstatohern se duhet 

te nderhyhet ne ndonje 

zone te veshur edhe 

pse ne kete faze te 

vleresimit nuk 

konstatohen bimesi te 

larta te rendesishme ne 

zonen ku do te ndikohet 

 

Perfshirja e shumimit te 

bimeve te rrezikuara 

(Lista e Kuqe Shqiptare) 

nese do te jete e 

kerkuar nga specialistet  

i vogel qofte ndikimi nuk 

mund te shmanget por 

mund te kompensohet 

nga rehabilitimi me 

sukses, permiresimi dhe 

manaxhimi afatgjate i 

zonave perreth per 

konservim dhe perdorim 

produktiv te ujerave te 

lumit gjate fazes se 

ndertimit 

minimal(zona e kodres 

ku verehet bimesi e 

larte) dhe 

 

Ndikim i pa perfillshem 

 (zona pa bimesi 

fushore) 
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Shfrytezim i metejshem i 

tokes 

(humbja e habitateve) per 

kampin e perkohshem te 

ndertimit 

 

 Ndertimi i kampit te 

perkohshem ne truallin 

qe me kalimin e kohes 

do te shfrytezohet si 

rruge apo sheshe per 

parkim te mjeteve. 

 

 Asnje ndikim shtese pasi 

perdorimi i tokes do te 

ndodhe gjithesesi ne 

terrenin e zones 

 Ndikim i paperfillshem / 

Zero 

Shkaterrimi i faunes dhe 

habitateve te tyre (gjitaret, 

shpendet, zvarraniket, 

amfibet, vertebroret) 

 

 Vrojtim i metejshem i 

ekologjise / faunes ne 

stinet e duhura dhe 

monitorimi i 

vazhdueshem nga nje 

specialist i shoqerise 

 Nuk do te jete e 

nevojshem zhvendosjhe 

te tyre pasi keto hapesira 

jane te pershtatshme per 

jeten e faunes ne keto 

terrene,ku prania e 

punonjesve eshte e paket 

dhe nuk do te ndikohet 

nga puniemt ne terren 

 

 Ndikim negativ i 

paperfillshem 

Ndikim ne perberjen 

ekologjike te zones 

perreth nga fuqia 

punetore e te ndertimit te 

perkoheshme si rezultat i 

pastrimit te terrenit nga 

bimesia 

 

 Program edukimi, 

monitorimi dhe zbatimit. 

 

Manaxhimi i mbetjeve 

dhe  shmangia e keq 

perdorimit nga 

punonjesit apo 

depozitimi i tyre ne 

terrenet e skarpates se 

Lumi i Lanes 

 Zbatimi mund te jete i jo i 

lehte per tu vene ne 

zbatim dhe parashikohet 

ndonje ndikim minimal. 

 

 Ndikim i vogel negativ ï 

ndikimi moderuar (ne 

varesi te zbatimit dhe 

aftesise se kontrollimit  

dhe ndergjegjesimit) 
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Ndikimi peisazhor dhe vizual 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

Demtim i karakterit 

peizazhor dhe bukurise 

pamore per shkak te 

prezantimit te tipareve 

dhe veprimtarive qe nuk 

jane ne harmoni me 

peizazhin 

 

 Planifikim sensitiv i 

terrenit te punes dhe 

tere kompleksit te 

punimeve qe do te 

verehen gjate kesaj faze 

 

 

 

 

Mbjelle sipas strukturave 

te avancuara.  

Minimizimi i ndricimit 

punimeve gjate nates. 

 

 

 Nuk do te kete ndryshim 

te karakterit rural te 

peizazhit dhe humbjes se 

bukurise pamore 

kryesisht per shkak te 

aktiviteteve qe tashme 

jane ekzituese.  Ndikim 

do te kete veten nga 

prania e mjeteve te 

ndertimit qe do te 

veprojne ne kete faze.   

 

Ndikimi ne peisazhin e 

zones perreth nuk eshte i 

ndjeshem per vete faktin 

se punimet jane 

afatshkurter. 

 

 Ndikim i paperfillshem  

 

 

 

 

 

 

 

Ndikim i vogel negativ  

Zhurma dhe vibrimin(perfshire dhe transportin) 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

Zhurme nga ndertimi i 

objekteve/  

Ndertimi i rrugeve 

/rrugicave dhe kanaleve 

te furnizmit me uje dhe 

rrjeti i kanalizimeve/pus 

shpime /depo uji 

 Manaxhimi i mire i 

zones; 

 

Zgjedhja e duhur e 

makinerive; 

 

Metodat e punes; 

 Pa njohur detajet eshte e 

pamundur te 

parashikohet ne se do te 

kete rritje te zhurmave ne 

qendrat e banuara ne 

kete faze te vleresimit.   

 

Zonat e banimit ndodhen 

larg ketij aktiviteti pasi 

eshte e vleresuar si zone 

 N/A (e pazbatueshme) 
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Ndikimi peisazhor dhe vizual 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

 

Oret e punes; 

 

Trajtimi me eficence i 

materialeve. 

e pa shfrytezuar ku prane 

saj ndodhen vetem 

objekte industriale dhe 

rekreacioni 

Zhurme nga trafiku ne 

fazen 

ndertimore qe vjen nga 

perdorimi i 

rrugeve ekzistuese qe 

kalojne 

nepermjet qendrave te 

banuara. 

 

 Percaktimi i itinerarit te 

rrugeve te reja me 

numrin me te vogel te 

pronave ne afersi te 

tyre. 

 

Mbajtja ne minimum e 

qarkullimit te makinave.  

Pas ndertimit, i gjithe 

fluksi i trafikut qe lidhet 

me ndertimin e zhvillimit 

do te pershkoje vetem 

rruget qe do te 

vleresohen si pa 

demshme per mjedisin 

publik. 

 

 Mund te kete rritje te 

zhurmave ne 

vendbanimet ne afersi te 

itinerarit te zgjedhur si 

segmenteve rrugore per 

transportin e materialeve. 

 Ndikim i vogel negative 
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Ndikime sociale 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

Problemet shendetesore 

te punetoreve te ndertimit 

mund te ndikojne ne pune 

dhe pagesen e tyre 

 

 Specifikim i perfitimeve 

te arsyeshme lidhur me 

semundjet dhe raportin 

e paguar 

 

 Semundja per nje 

periudhe te caktuar do te 

ndikoje tek fitimet. Kthimi 

i shpejte ne pune mund 

te demtoje shendetin. 

 Ndikim negativ i vogël 

Punetoret ï raste 

emergjente 

ndertimore 

 

 Per te gjitha rastet 

emergjente, do te  

vendosen marredhenie 

kontraktuale me Tiranen 

per sherbime dhe 

trajtimime cilesore te 

rasteve. 

 

 Ne varesi te rastit.  Ndikim negativ i vogël 

Kushtet e jeteses dhe 

cilesia e jetes se 

punetoreve. 

Ndikimet e sherbimeve 

publike dhe 

komunale ne fshatrat 

perreth. 

 

 Shoqeria ndertuese do ti 

jap specifikat e 

detajuara te skices se 

venddosjes se 

vendqendrimit te 

punonjeve qe do te 

ngrihen ne te dhe 

ofrimin e sherbimeve 

(bashke me largimin e 

mbeturinave) ne 

perputhje me standardet 

e percaktuara 

nderkombetare. 

 

Investitori do te 

monitoroje kushtet e 

punes si dhe sigurine e 

shendetin. 

 Ne varesi te 

ndjeshmerise se individit. 

Ne se kushtet nuk jane te 

mira, nje sere ceshtjesh 

mund te ngrihen ne 

vevdqendrim e me pas 

do te perhapen ne 

komunitetin vendor. 

 

 Ndikim negativ i vogël 
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Ndikime sociale 

Ndikimi mjedisor  Masat zbutese e 

propozuar 

 Efekti i mbetur  Shkalla e vleresimit te 

efektit te mbetur 

Shqetesimet dhe 

konfliktet ne kamp  

 Kodet e sjelljes ne kamp 

dhe zbatimi me detyrim i 

disa ceshtjeve kyce te 

sjelljes 

 Nuk eshte identifikuar 

asnje 

 Ndikim negativ i vogël 
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5.2 Metodologjia e vleresimit 

Metoda e vleresimit te ndikimit te clirimeve ne ajer te impianteve mbeshtetet ne VKM Nr.435  

date 12.09.2002 “Per miratimin e normave te shkarkimet ne ajer te RSH” ku ne piken  pika 5.1.2 

por ne menyre direkte nuk eshte pjese e kesaj pike pasi nuk kemi proces diegie ne kete spital, 

ne kete pike percaktohen vlerat limit te te shkarkimeve ne ajer per procese te trajtimit te 

mbejteve spitalore me diegie(icenerator). 

Skema e projektimi dhe e modelimit do te perqendrohet ne vleresimin real te zones dhe 

distanca e ambjenete te banimit nga kjo qender si me poshte shpjeguar: 

¶ Vleresimi i pikave me kritike qe duhen monitoruar 

¶ Piketimi i zonave ku do te montohen pajisjet e monitorimit per ajerin si dhe per zhurmat si 
ne brendesi te objektit dhe ne mjedisin rrethues 

¶ Percaktimi i pikave stabel per te realizuar nje monitorim 24 h dhe vjetor, ne varesi te 
vlerave qe do te monitorohen. 

¶ Ndertimi i nje harte ku te hidhen te dhenat e monitorimit si dhe ruajtja e ketyre te dhenave 
ne database si dhe paraqitja e kesaj permbledhje tek inpektoriati i mjedisit dhe i shendetit. 

¶ Percaktimi i kushteve klimaterike te zones si dhe ne vecanti i trendafilit te eres. 

¶ Per nje vleresim sa me real eshte e  rendesishme te merren parasysh dhe kushtet e terrenit 
si dhe e terrenit perreth. 

 

Eshte e rendesishme te theksojme se eshte e rendesishme te dihen sakte te dhenat teknike te 

pajises te cilat jane pjese e katallogut ne blerje, vleresimi i ketyre paramentrave me ato real 

bene te mundur te vleresimin e gjendjes ne te cilen ajo punon dhe ngarkesen.   

 

Monitorimi i vazhdueshem i ketyre treguesve do te conte ne uljen e impaktit te vleresimit.  

Eshte e rendesishme qe pajisjet e  monitorimit te montohen ne pozionet e pershtatshem si dhe 

jo prane pengesave ku te shmagen prania e objeteve te tjera prane, te vendosen ne nje lartesi 

me te larte se tubi i shkarkimit si per mjediset e punes dhe per mjediset e jashtme.   Respekti i 

kushteve te montimit  te pajisjeve monitoruese eshte shume e rendesishme pasi do te kishte 

impakt ne perfundimet.  Ne kete projekt nuk identifikohen zona te ndjeshme apo me status te 

vecante si dhe zona ndodhet larg rruges kryesore dhe komunitet vendas, prane lumit te Lanes. 
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5.3 Normat e clirimeve ne ajer / uje  dhe respektimi i nivelit te zhurmave konform 
legjislacionit te fuqi. 

Mbeshtetur ne kuadrin ligjor shqiptar ky projekt duhet te zbatoj normat e shkarkimit te ajer/ 

uje dhe niveli i zhurmave konform kesaj baze ligjore: 

¶ Vendim Nr. 177, datë 31.3.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të lengëta dhe kriteret 
e zonimit të mjediseve ujore pritëse” 
 

¶ VKM Nr.435, date 12.09.2002 “Per miratimin e normave te shkarkimit ne ajer ne Republiken 
e Shqiperise.” 
 

¶ Udhëzim Nr.8, datë 27.11.2007 “Për nivelet kufi të zhurmave në mjedise të caktuara” 
 

1. Normat e sharkimit per linjen e djegies se mbetjeve te rrezikshme dhe spitalore(jo pjese e 
ketij projekti) 

 

Parametrat Vlerat limit 

shqipetare mg/m3 

Vlerat limit 

europiane mg/m3 

PM  - 200 

LN 30  

CO  100 100 

SO2  300 300 

VOC  - 20 

NO2 500 - 

Te tjera  2015 

3016 

                                                           
15

 Komponime organike te shprehur si karbon i pergjithshem 
16

 Komponime te gazta te klorit te shprehura si klorur hidrogjeni 
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217 

0.0518 

2.019 

5.020 

 

Ky projekt nuk bene pjese ne kete kategori. 

 

2. Normat e shkarkimeve te ujerave te ndotur urbane ne rrjetin perkates te zones apo ne 
mjedise ujore pritese. 

Ne asnje rast ky aktivitet nuk permendet ne kete baze ligjore si dhe normat e shkarkimeve ne 

uje per kete veprimtari si dhe mbeshtur ne Direktiven e Keshilit Europian date 21 maj 1991 “ Ne 

lidhje me perpunimin e ujerave te ndotur (91/271/EEC) Shtojca 3 nuk eshte pjese e kesaj liste, 

prandaj kufizohemi ne faktin se zona ne vleresim do te nenshtrohet respektimit te normave te 

shkarkimit te ujerave urbane sipas metodave perkatese referente te cilet do te shkarkohen  ne 

mjedise pritese jo te ndjeshme si me poshte 

 

Parametrat Perqendrimi Vlera 

limite shqiptar  
Perqendrimi Vlera 

limite europiane  

Nevoja biokimike 

per oksigjen NBO-

5 ne 20° pa 

nitrifikim 

25mg/l O2 25mg/l O2 

Nevoja kimike per 

oksigjen-NKO 

125 mg/l O2 125 mg/l O2 

Lendet totale ne 35 mg/l per me 35 mg/l per me 

                                                           
17

 Komponime te gazta te floritte shprehura si florur hidrogjeni 
18

 Merkur, talium dhe kadmium i pergjithshem  ne gaz, leng dhe faza te ngurta 
19

 Shuma e arsenikut, nikeli, kromit dhe kobaltit ne gaz, leng dhe faza te ngurta 
20

 Shuam  e plumbi, bakrit dhe manganit ne gaz, leng dhe ne faze te ngurte 
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suspension shume se 10 

000nj.p(per nenin 

4-2) 

shume se 10 

000nj.p 

Lendet totale ne 

suspension 

60 mg/l per me 

shume se 2 000-10 

000nj.p (per nenin 

4-2) 

60 mg/l per me 

shuem se 2 000- 10 

000nj.p 

 

3. Niveli kritik i zhurmave per kete projekt. 
 

Mjedisi Efekti kritik në shëndet LAeq 

(dBA) 

Koha 

bazë  

(orë) 

LAmax 

Fast 

(dB) 

Zona me aktivitetet social- ekonomik 

Zona industriale, tregtare, 

qarkullimi trafiku (mjedis i 

jashtëm dhe i brendshëm) 

Dëmtim dëgjimi 70 24 110 

 

Projekti ne vleresim do te instalohet ne zone te azhornuar si zone industriale sipas Studimit te 

pergjithshem urbanisitik per zonen perendimore te Tiranes(Bashkise Tirane), prandaj duhe 

respektuar keto vlera kritke te zhurmave si per mjediset e pune dhe jashte saj. 

 

 

 

 

 



SPITALI I ZEMRES – F.M.E.S. SHPK                                           VLERESIM  INDIKIMIT NE MJEDIS 

Rruga Naim Frasheri ς BASHKIA TIRANE 
 

 
Brisilda Saraci 
Rruga ñVangjush Furxhiò, Tirane  
 E-mail : acc.env.cons@gmail.com                        86 
 

6. Plani i menaxhimit dhe monitorimit 

Plani i menaxhimit dhe i monitorimit do te kerkoj te monitorohet efektiviteti i masave zbutese 

qe do te merren dhe do te raportohen ne agjensine perkatese dhe ne inspektoriatin e mjedisit.  

Monitorimi i treguesve te mjedisit eshte e rendesishem pasi ne kete forme vleresohet ky 

aktivitet, ne kete menyre do te parandalohen impaktet negative te projektit ne mjedis. 

Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokes, derdhjeve urbane etj, kryhet sipas disa 

kritereve shkencore persa i perket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave te mostrave. Ai synon 

ne mbledhjen e te dhenave per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror ne 

ndryshimet e mjedisit, ku ai eshte aktiv.  

 

Objektivat kryesore te monitorimit jane: 

¶ Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasiore tendencat 
(prirjet) e zhvillimit te burimeve. 

¶ Per te siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) te burimeve dhe 
shkaqeve te tyre. 

¶ Per te evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetesor, me 
synim per te marre masat e nevojshme per permiresimin e tyre. 

¶ Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve 
natyrore. 

 

Monitorimi eshte detyre e shoqerise investitore ne nivel individual per pikat Ç1, Ç2, Ç5, Ç6, 

Ç7, Ç8 te Vendimit Nr.103. date 31.03.2002 "Per monitorimit e mjedisit ne RSH", kreu III, pika 

мл ŘƘŜ ƳōŜǎƘǘǳǊ ƴŜ ¦ŘƘŜȊƛƳƛƴ Ŝ ά±ŜǘƳƻƴƛǘƻǊƛƳƛǘέΥ 

Investitori do te monitoroje keto tregues te trysnise ne mjedis te cilet jane: 

Ç-1.  Per ndryshimet klimaterike(a, b);-  nuk do te monitorohen nga investitori sepse nuk 

ka ndikim kjo veprimtari(zone industriale) ne keto tregues mjedisor ne permasa kaq te larta sa 

te ndikoj ne ndryshim te klimes se ketij rajoni pasi ne kete objekt nuk do te ushtrohet asnje 

proces industrial me shkarkim ne ajer, shpjeguar tek impakti dhe nuk do te emetohen ndotesa 

industrial te gazte ne kete zone. 
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Ç-2.  Per ajrin urbane(a, b, c, ç, d);-  gjate fazes se ndertimit ne bashkepunim me 

inspektoriatin e mjedisit do te monitorohet cilesia e ajrit urban, ku do te monitorohen keto 

tregues gjate fazes se ndertimit si: 

¶ Oksidet e Azotit (NOx), 

¶ Lenda e grimcuar ne suspension, kryesisht pluhuri total LGS dhe ai i respirueshem 
PM10,-- keto emisione mund te clirohen gjate fazes se germimit dhe rehabilitimit te 
zones perreth dhe do te monitorohen gjate punimeve, ne raste kur ka erera te forta do 
te nderpriten punimet e germimeve. 

¶ Dyoksidi i squfurit (SO2),-- qe mund te clirohet ne permasa shume te ulta nga lendet 
djegese te ndonje mjeti rrugor ndertimor. 

¶ Ozoni (O3), 

¶ Plumbi,-- nga djegia e benzines tek mjetet rrugore ndertimore. 
 

Ne lidhje me gjeneratorin ndotja do te jete ne nivele te uleta pasi duhet te perdorin D2 si lende 

djegese, i cili eshte i kontrolluar me perpara nga institucionet perkatese para se te mbihet nga 

kjo veprimtari.  Gjeneratoret duhet te jene te standartizuar konform kushteve te vendeve te KE-

se.  

Openimi i pajisjeve dhe i makinerive gjate gjithe procesit te ndertimit te dhe funksionimit, 

kerkon te monitorohet niveli i zhurmave, i cili nuk duhet te kaloje nivelet e caktuara.  Ndotja 

akustike ne mjediset e punes(ne kantier) eshte paresore per shoqerine, sepse sjell uljen e 

produktivitet te punonjesve dhe rritje te stresit(efekte eksta-auditive).  

Ç-5. Per shkarkimet e ngurta , industriale dhe inerte(a, b, c, ç, d);-- plani i monitorimit 

gjata ndertimit, Iidhur me pastrimin dhe pergatitjen e sheshit, ka si synim qe te evitohet prerja 

e drureve gjate pergatitjes se shesheve te ndertimit.  Hedhja e materialeve te nxjerra nga 

pergatitja e objekti per te instalaur kete impiant kerkon mbajtjen e shenimeve perkatese ne 

regjistrimin e punimeve te kryera.  Per kete qellim duhet te behet dokumentimi i materialeve te 

ngurta te parrezikshme qe hidhen ne vendet e paracaktuara nese ka te tilla. 

Gjithashtu dergimi i materialeve te ndertimit dhe i pajisjeve ne shesh ben te nevojshem 

inspektimin e perhershem, i cili duhet te realizohet ne Iidhje me kontrollin e emetimeve te 

pluhurit ne atmosfere gjate transportit te dheut. 

Ne raste se konstatohet qe masat nuk jane zbatuar ashtu sic duhet atehere eksperti do te 

njoftoje menjehere kontraktuesin dhe supervizorin i cili do te jete i pergjegjshem qe te merren 

masat e duhura dhe korrekte. 
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Gjate fazes se operimit kur te filloj procesi i trajtimit te mbetjeve do te inspektohen te gjithe 

proceset e punes gjate dites dhe mbetjet qe do te dergohen per tu depozituar ne 

venddepozitmin perkates si mbetje te zakonshme te ngurta urbane (Landfill Sharre) nga 

ekspertet perkates per tu siguruar qe masat e trajtimit dhe paketimit jane siguruar sic duhet.  

Nuk do te devijohet nga qellimi dhe destinacioni i kesaj shtepie kurimi. 

Ç-6. Per shkarkimet e lengeta industriale( a, b, c);-- do te kete monitorim te 

ndotesave te lenget per te shmangur ndotje te ujerave te ndotur urban. 

Monitorim do tu behet shkarkimeve te lengeta qe do te prodhohen gjate zbatimit te ketij 

projekti.  Ne fillim monitorohet para ndertimeve per te vendosur kushtet fillestare, duhet bere 

ne zonat qe ka vendosur supervizori.  Monitorimi fillestar i cilesise se ujit rekomandohet ne 

zonat me burimet me te medha te ndotjes potenciale te ujit (kampet e ndertimit dhe te 

burimeve te tjera te rrjedhjeve te rendesishme dhe prodhimit te ndotesve te lenget jo 

industrial. 

Rekomandohet matja e grimcave ne suspence (MES), kerkesa biologjike per oksigjen DBO5, 

konduktiviteti dhe coliformet fekale dhe niveli i vajrave e grasove. 

Frekuenca e monitorimeve do te percaktohet nga inspektoret e mjedisit(supervizori) gjate 

punimeve.  Monitorimi i ujerave te ndotura urbane gjate shfrytezimit nuk do te realizohet nga 

banoret e zones pasi eshte detyre e institucioneve perkatese shteterore.  Detyre e 

kontraktuesit jane lidhja e rrjetit te kanalizimeve me piken e shkarkimeve te percaktuar ne 

Projektin e rrjetit inxhinierik per zonen e Bashkia Tirane. 

Ç-7. Per burimin e ndotjes qe shkaktojne ne ajer;-- burimet kryesore qe shkaktojne 

ndotjen e ajerit gjate ndertimit jane; nga automjetet rrugore qe do te perdoren, nga 

rikonstruksioni i brendshem, nga pajisjet e ndryshme, nga njerezit, etj.  

Ndersa gjate funksionimit do te prodhojne ndotje te ajerit ne nivele te uleta si: automjetet 

rrugore, gjeneratori, etj.   

Monitorimi para ndertimeve per te vendosur kushtet fillestare, duhet bere ne zonat qe ka 

vendosur supervizori, perbrenda zones qe do te ushtrohet ndikimi. 

Monitorimi me aparate per ndotesit e ajerit,pervec grimcave totale ne suspence nuk 

konsiderohet e justifikueshme ne kushtet ekzistuese te ambjentit, sepse nuk ka impakte te 

rendesishme ne kete projekt. 
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Masat e sigurise per monitorim shtese me kerkese te supervizorit do te specifikohen nese 

hasen rrethane te paparashikuara. 

Ç-8. Sasia vjetore e kimikateve te rrezikshme te importuara.—ky studim nuk perfshin 

ne asnje stade importimin e kimikate te rrezikshme te asnje lloj, te demshme per mjedisin 

natyror dhe njerezor.  Mbetjet qe do te trajtohen klasifikohen si mbetje te rrezikshme por jo 

klasifikimi i kimikateve. 

 

 Programi i monitorimit do te perdoret per te verifikuar qe te gjitha ndotjet e 

mundshme qe do t'i shkaktohen mjedisit nga zbatimi dhe shfryezimi i ketij projekti do te jene 

ne nivele te pranueshme dhe ne perputhje me nivelet e percaktuara ne 

legjislacionin/direktivat perkatese.  Investitori do te monitoroje vetem pikat per te cilat ai 

ndikon mbi to(pikat do te percaktohen nga organet kompetente), si dhe i dergojne keto te 

dhena ne Agjensine Rajonale te Mjedisit(ARM-ja e qarkut Tirane), te pakten kater here ne 

vite.  Keto te dhena do te vihen ne dispozocion te inspektoreve te mjedisit gjate inspektimit 

te tyre ku nga ana e firmave kontraktuese do te kete gjithmon bashkepunim. 

 

Realizimi i objektivave dhe treguesve te pritshem te parashikuar ne projekt do te varet nga 

respektimi i te gjithe treguesve te percaktuar. 

 

Kontrolli, monitorimi dhe permiresimi i vazhdueshem, sipas kushteve te shfrytezimit te krijuar 

gjate aktivitetit, do te çoje perfundimisht ne perfitimin e pamjeve te parashikuar ne projekt me 

siperfaqe te sistemuar dhe te gjelberuar. 

 

6.1 Plani i monitorimit gjate fazes se ndertimit 

Te gjitha masat qe permenden ne seksionine vleresimit te impaktit ne mjedis gjate fazes se 

ndertimit do te zbatohet nga investitori,(kontraktori  i punimeve te ndertimit).  

Kordinatori/inxhinieri do te jete pergjegjes qe te siguroj qe masat jane implementuara konform 

kushteve teknike perkatese si dhe do te pergatitet nje raport mujor per tu dorezuar ne 

Agjensine rajonale te Mjedisit Qarku Tirane, per tu vleresuar nga specialistet ecuria dhe 
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efektiviteti i ketyre masave konkrete qe do te merren nga investitori, zbatimi me perpiktmeri i 

Udhezimit te “Vetmonitorimit”.   

 

Te gjitha keto te dhena do te doresohen cdo tre muaj prane ARM-se si dhe do te publikohen ne 

faqen e tyre te web per te qene transparent per palet e interesuara 

 

Ky raport monitorues do te jete i paraprak ku te specifikohen qarte te dhenat dhemetoda e 

perdorur per monitorim si dhe te shoqeruar me te dhenat e regjistruara, ky monitorim do te 

realizohet nga shoqeri te akredituara per te realizuar planin e monitorimit, ky plan do te 

permbaj dhe: 

¶ Pershkrimin e projektit 

¶ Te dhena specifike per instrumentat dhe metodat e perdorura per cdo tregues te 
monitoruar  si dhe shkalla e instrumentave individual. 

¶ Raporti i datajuar te te dhenave te lexuar. 

¶ Krahasi i ketyre te dhenave me vlerat limit 

¶ Konkluzione dhe rekomandime 
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7. Rekomandime 

¶ Respektimi i Plan Menaxhimit Mjedisor per fazen e ndertimit qe do te percaktohet ne 
menyre specifike nga shoqeria perkatese 
 

¶ Rehabiltimi i zones pas zbatimit konkret te projektit dhe shmangia e degradimit te mjedisit 
natyror te zones perreth kesaj zone. 

 

¶ Te respektohet habitatin e zones perreth pa ndikuar ne ciklin e tyre te jeteses ne harmoni 
me natyren. 

 

¶ Perdorimi me eficence te energjise elektrike dhe ujit si dhe hartimi i nje plani per perdorim 
te pajisjeve me eficence energjitike si dhe e burimeve te rinovueshme per prodhimin e 
avujve te ujit. 

 

¶ Monitorim te vazhdueshem te treguesve mjedisor per te shmagur mbi kalim te normave te 
shkarkimit per kete veprimtari(eshte pjese e listes se normave te shkarkimeve ne uje-ujerat 
urbane)prandaj duhet te konsultohen me institucionet pergjegjese. 

 

¶ Kontenjeret e seleksionimit duhe te jene specifik sipas llojit te mbetjeve dhe ne perputhje 
me katallogun perkates per paketim te ketyre mbetjeve te ngurta. 

¶ Mirembajta dhe gjelberimi ne menyre te vazhdueshem te mjediseve perreth aktivitet duke 
shmagur nje imazh te nje zone te braktisur dhe ne kundershtim me vete qellimin e saj. 
 

¶ Respekti i i kodit te punes dhe planit te emergjences si dhe i rregulloreve te brendshme te 
vete veprimtarise. 

 
Raporti i Vleresim Ndikimit ne Mjedis u pergatit nga: 
 
 
 
Brisilda Saraçi 
 

Vleresues i Ndikimit ne Mjedis dhe Auditues Mjedisor 

Nr. 4995 Prot; Nr.Idetifikues.73, me Vendim nr.9, date 04.07.2013 

 


